
PH ■MHR ’WJBW

@7W|

!, N . 1; |

UKA 
istas .' 
1 avė4 
su

fBOZl ;

12 mvai, vak.

grafas

Iresul ? c'4

ES ■ ■ ;
>kin. N- ’

[JVfi; 

jūres t|- 
i vyramfi-

Mintai.

yoje i
Į tris

idoti vienu 
laisniuš ir 
prieinami 
yra pilno 

mis ir vį’ 
iki 9 val.>

pas .ptotj

irk, N. ‘Tij

lAl

atro-

kryW-

zdlnU, 
Ii būU

Jauty 
eiki­
te ką 
>dame 
yb&le,

ET

M

KRISLAI
Pastaba d. Petrikai. 
Kalbant Apie Meną. 
Menas ir Politika.
I. Butėnas. . •/
F. Šaliapinas.

R»io fiERENGA

Kokiu tikslu d. A. Pet­
riką teikia informacijų apie 
dantų higienos ir sveikatos 
parodą reakcinei “Vieny­
bei”? Kam tas mandagu­
mo ir bešalumo rodymas lai-, 
kraščiui, kuris niekad nebu­
vo taip ciningai reakcinis, 
kaip dabar? , Pliku atviru­
mu “Vien.”! gieda psalmės 
apie neunijinių dirbtuvių 
rojų ir chamiškai tūpčioja; 
prieš Uoolidge’ių.

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 
Išeina Kasdien Apart 

N^ėldienių.

No. 280
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Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jūs I 
Nieko Nepralaimesb-1 

te. Tik Retežius, o I 
Laimėsite Pasaulį! j

I
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RFIKŠMINUIAUSIAI FAŠIZMO 0P07ICI- suvienijimą /zmovjevo laiškas su- nLiRMiimumuomi ramzihu vruziu PUEN0 darbininkui fabrikuotas berlvne
JAI ITALIJOJ VADOVAUJA 

KOMUNISTAI
Amer. Darbo Federacijos 

konvencijoj, El Paso, Te­
xas, plieno 'darbininkų uni-

Berlynas. Išvelkama 
aikštėn įvairūs augštųjų po­
licijos viršininkų skandalai

’ « ' ',------------- ’ ! j?’ Amalgamated Associa- pelnagro-
DAR DEŠIMTS FAŠISTŲ ATSTOVŲ APLEIDO |“avh"e ,

M U S SOLINI. vvorKers, įteiKe rezoliuciją, g]U0Se skandaluos
 1 agituojant uz susivienijimą k .PrūfiHos nacior

Diktatoriaus pasekėjai atsi­
suka prieš jį.

Rymas. — Dešimts fašis­
tų atstovų Italijos parla­
mente apleido savo partiją

Skaitau. “Laisvės” Bosto­
nų žiniose korespondenciją 
apie mūsų menininkų suva­
žiavimą. Daug jų ten yra, I 
ir daug jie turi’pmigu ir

ii. t,n TSlsde pirmiaus išėjusi,. Ke-kalnus jie ten verčia. Iš 
Binghamton, N. Y., g—— 
prietelis rašo man, kad pas 
juos menas priešaky, o poli­
tika užpakaly. Rochestery 
man teko matyt vaidinant 
mūsiškius Černiauską, Ar­
lauską, Vaivadienę ir kitus 

• ir išrodo, kad ten menas ir­
gi priešaky. Brooklynai te- 
atralio meno žvilgsniu, buvo 
atsilikęs, bet po kalėdų žir­
gai bus pabalnoti.

Menininkų pasisekimu aš 
j džiaugiuos, bet hegemonu 

mūsų judėjime turi būti po- 
, lįtika. Kiek tik galima, mer 

nininkai turi tarnaut politi-
i kai. -J t i; l . i

oponentų Lombardi sįrityjė 
davė didelius fašistam nuo­
stolius. Daug fašistinės mi­
licijos narių miestuose For- 
li ir Lecco, Lombardy, tapo 
mirtinai subadyti. Lecco 
fašistų vadas iš slaptos vie­
tos tapo užpultas ir nušau­
tas.

Keliolika atstovų, kurie

turi kiti fašistai atstovai 
d nas Pleiške, kad ir jie paseksią 

išstojusius savo sėbrus. Tuo 
/ pačiū sykiu visoje Italijos

šalyje buvo priešfašiStinės pirmiau rėmė fašistinę val- 
demonstracijos ii* dabar te- džią, dabar aštriai atakuo- 
beina. ' i ja Mussolinio naminę poli-

Juodmarškiniai buvo už- tiką, sukūrusią terorą ir 
pulti pasislėpusiais jų prie- maištą visoje šalyje. Ta-' 
šais daugelyj vietų. Užpuo- čiaus tikroji ^pozicija, nesu- 
lika’ nesuimami. Citta di lyginamai reikšmingesnė, 
Castello/ fašistas mokytojas negu viduje atstovų rūmo, .; 
iš Umbria skaudžiai sumuš- tai Italijos darbininkų opo- ( 
tas riaušėse; zicija, kuriai vadovauja Ko-

MūšiaĮ tarpe fašistų ir jų I munistų Partija.

! Mano? atsiminimų knyge­
lėj užrašyta štai kas: “kad 
Menkeliuniutė, padainavus, 

.tai(ų ir pasakytų prakalbėlę 
. i rtup .tų. pačių pagrindų. ” Na, 

Kad'ft AiLDLŲ... Būtų iš 
. -td didesnė nauda, ne^ii. iš 

bile lęirio profesionalo, kai; 
bėtojo. H'• .JU !‘.t Hlllili

Pabandykit, Konstancija!
)Į'.(r n* ■>! ♦Huu

Aš taip rokuoju: jeigu 
Brooklyne J. Butėno kon-, 
certe pūsę publikos nebūtų 
sudarius kairioji sriovė, tai 
materialiai jisai nebūtų pel­
nęs nei cento. Tas pats ir i 
riekuriosė Mass, valstijos ’ 
vietose. Ar J. Butėnas įkai- I 
nuos tą faktą? Jam gręsia > 
didelis pavojus nuslinkti vi- I 
sjgkai prie tautininkų. Tau- 
tiiiinkąi nesvietiškai patai­
kauja menininkams. Mes

tion of Iron, Steel ant Tin

visų unijos šakų. Tai vis 
yra pasekmė veikimo Darbo 
Unijų Svietam o Lygos, kuri

j būdais.
^Šiuose skandaluose įsivėlę 
■ir Prūsijos nacionalės’ val­
džios viršininkai. Tyrinė­
jant sufasta, būk ir paskil- 
bęs Zinovjevo laiškas esąs•i • i i' ijJ .. .. ues ZHiiuvjevu laibas esąsilgai skleidS agitaciją tarpe sufabriI(uotaa iit, elemen. lYlmnln dfi takinivi l.m tnr» nnTi n n r _ .metalo darbininkų, raginant 

juos sueiti į vienų kūnų.

LIETUVOS ŽINIOS

' tų. Sako, visokios žulikys- 
tės ir fabrikąvimas rusiškų 
.dokumėntų Vokietijoj ėjęs i 
per du metus;

Buvo Mirtini Priešai Ore, 
Dabar bus Giminės ant Žemės

Omaha, Nęb. — Du omiai 
lakūnai, vienas vokietys, o 
kitas amerikietis, laike pa-

I

PREKYBOS SU SOVIETAIS REIKALAVIMAS "®> 
AM. DARBO FEDERACIJOS KONVENCIJOJ

DARBO UNIJŲ ŠVIETIMO LYGOS VEIKIMAS IŠ­
KĖLĖ PROGRESYVIUS REIKALAVIMUS. ’ ?

EI Paso, Texas, t- Darbo rapie kitą Molderių Unijos , 
Unijų Švietimo Lygos vei-— 
kimas Molderių Unijoj par 
siekė savo tikslo. Lygiečįų 
kova, užsiženklino net gom- 
persinėj Amerikos Darbo 
Federacijos konvencijoj, ku­
ri dabar laiko savo posė­
džius. Molderiai įteikė re­
zoliuciją, agituojant už pa­
sitarimus delei komercinės 
sutarties tarpe Jungtinių 
Valstijų ir Sovietų Rusijos.

Ši rezoliucija yra pasek­
mė kovos Molderių Unijos 
26-toj konvencijoj, 1923 m. 
rudenį, kuomet kairysis 
sparnas, vadovaujant Camp-

rezoliuciją, reikMauiančjiLl 
organizavimo Darbo Parti- į 
jos. Tatai irgi’buvo laimė- 1 
ta 26-toj Molderių Unįjpi- J 
konvencijoj Cleveland©, pėis j 
eitais metais.
Už Paliuosavimą Mooney.'
Kitas Molderių Unijos žy* J 

gis, kuris turėtų rasti prie- | 
jautą net šioj Amer. Darbo ; 
Federacijos konvencijoj, tai ĮI f 
reikalavimas, bud federaci- | 
ja siųstų peticiją Californi* ^1 ' 
jos gubernatoriui be jokių | .. 
išlygų paliuosuoti iš kalėji- | 
mo Thomas’ą J. Mooney> tos | 
valstijos reakcijos auką. Jis ri $ 
nekaltai tapo įkalintas po |Į j 
tyčia padarytos eksplozijos I 1 
karinėj “Prisirengimo Die* | !

3

s MARIAMPOLĖ.
Račio Darbai.

Žvalgybininkas Račys tū­
lam fašistui pasigyrė, kad 
jis mokąs apgauti net Apy- , • t • Kitas ameriKieus, iaiKi
Teismas kanors i^ įtartų saulinio karo 1 Melitai, Blome’ui ir kitiems,
komunizme paliuosuoja apveikė atžagareivius ir
. . r -.i. < ijfrancijoj. Vokietys tapo pravedė daugelį progresy-

--------- _r paimtas nelais- viškų sumanymų. > 
Iven, pralaimėjus kovą sul 
amerikonu orlaiviu. Tas vo-I

kaipo nekalt,, jfe toki areS- 8llžeistįsJ į 
tuoja ir laiko savo žinioj. 1

B

_______________________________________________ Įvairos žinios.

KOMUNISTŲ INTERNACIO“ jyĮjyg Aigipte PfiSdUtdS 'niams kaliniams. Po ilgų
NALAS RAGINA KOVOTI UŽ 

SACCO IR VANZETTI Anglijos Generolas
Cairo. — Aigipto milita- 

ris valdonas, Lee Oliver 
iStačk neteko gyvasties nuo 

aIl ASehW “dėStali™., buvJ? 
klasę, raginant’ 'kovtti až ’f’"*“ P™“. 
įaliiiosavffiį Šacco fi- Van- fi’1™ P«r«U’sei-edį Tuo- * i S J. ; 11 ju. - _ _ ImaF hinrn mnorc hnn-ihnc* ir

Maskvai. — Komunistų
Internacionalo Pildomasis
Komitetas išleido atsišauki-

zetti, tyurię dabar; ; randasi 
kalėjime Massachusetts val­
stijoj ięinabrikuotais kaltL

mdt! buvo mesta Bombos ir 
paleista daug šūvių 'iš re-, 
Volverių, sužeidžiant jį, jo 

Britani-nimais rien tik už tai, kad .PadaJeį? ,F. soferl’ 
jie smarkiai kovojo už dar-|’?s į81>“etas svarstąs pa­
sninkų klaię daugelyje 5™“."1’aStnos "otos Al- 
streikų. 1 ra*“-

“Amerikos' reakcija kelia ----- -----------
savo galvą pu begėdiška nVACnj FfiTfiCRAnifiQ— 
efrąsa, pažymėta Kotauni^,inAMY rVlUWIATUUd

PRIGAVYSTĖtų Internacionalo atsišauki­
me. “Amerika yra tvirtovę 
tarptautinio fašizmo.” Londonas. — Laikraštis 

“Daily Sketch” jrodo, kad
W fino Vertės Prijuostė |“dva8ta fotografijos”, ku- ^,UUV yenes rnjuoste irias ponia Deane neva pa. 

tuo žvilgsniu < esam daug Į Youngstown, O.— Pavog- 
opesni. Panegirikų bile y §grai jr bondsai vertės 
dainininkui mes negiedam. Iapje pusės miliono dolerių 
Silpnesni valia dainininkai jg Bentley Banką, Springbo- 
infflHnlrHnnai nalmlro nrip' x____instinktyviai palinkę prie 

* labiau nušlifuotų tautiniu? 
1 kų. ; .1- , .f z .

. Bet, stipriausias .pasauly 
: t basas Fq šjdiapiųąs buvo1 ar- 
! 'timasr revmincimi‘ ’žmogus. I

Ir, jo’wSbiybt ‘1 revoliucijai 
anaiptoLneužkenkė jo kar- 

I jei*ąi. /Genijus j.iųpką pra- 
skinti sau kelią..

■ r Maskvos “Izviestijose” y- 
’ hi:a pasikalbę j im a s su šalia- 

pinu. Apie savo darbą Ame- 
rikoje jisai sako: “Katorgi- 

I nis .darbas. Amerikiečiai 
Į (dirba, kaip pasiutę. Per iš­

tisus mėnesius trankykis 
gelžkeliais, po ___

t Nesvietiškas . nuobodumas^ 
| ■ persidirbimas. Visą sezoną 

ppasirgau. . Amerikoj ,p^asL, 
\ trankysiu metus ai* pusant- 
.ro, O .po tų drošiu Japoni- 

jėu. Australijon, Indijon, 
kur dar ųęsų .buvęs, ^Už­
baigsiu kontraktus, susirin- 

L. ksiu kiek -pinigų ir tuomet

ro, Pa., tapo atrasta miesto 
sodne, Youngstowne. Radė­
jai brangių popierų ‘ buvę 
syetimšaliai. Nežinodamas 
savo, radinio ' vertes,’ vifehas-

dariusi laike mūšių paliau­
bos paminėjimo, vra priga- 
vystė. Fotovrafijoi atsi- 
vaizduoia veidai tebegyve­
nančių žmonių, kurių tarpe 
pažinta kumštininkas t Siki 
ir kiti, o dvasininkai tikri­
no. kad tai esą mirusiųjų 
vėlės. Minėtas laikraštis*

Aukos ’ politi- kiet>? ,Ha™ ’»? Btaghau- 
p_ n_, sen dabar atvažiavo is Vo- 

trukdymą, liepos 1 4 buvo WjU Omahą apsivesti
sen dabar atvažiavo iš Vo-

įsu Bertha Wendell, seseria 
I amerikono lakūno, kuris jį 
sužeidė orei Jiedu susina- 

ealėjo žingeiduštai kas.fe™, Ra"dor10’0 
A^nslaaskni hn-fe*1*118 slauJe’

leista rinkti aukų politi-. 
niams. Darbininkai ir tar­
nautojai labai gyvai į tail

Kada <&
vO’ pasiūlyta aukoti, jis; 
griežčiausiu budu atsisakė. 
Nežiūrint į įvairius 1 šį d. 
trukdymus, visgi mums; pa­
sisekė . surinkti - viršaus 
1000 lt

Mirė Hardingienė, miru­
sio ; Amerikos prezidento 
Hardingo našlė, miestelyj 
Mąrion, Ohio. Jinai ( senai 
sirguliavo inkstų liga, '

Varputėnai (Šiaulių aps., 
Šaukėnų valse.). — Keletas 
metų atgal Varputėnų dv. 
atidengta lietuvių pradžios I 
mokykla. Vaikų kasmet i 
ęsti 40—50. Mokytoja savo 
darbą atlieka sąžiningai. 
Tik bėda, kad mokyklos na­
mas mažas, žemas ir jau se­
nai supuvęs. Sienos ant 
tiek supuvę, kad per jas vė­
jas Švilpia, o saulei( tekant 
ne tik per langus, bet ir per 
sienų kampų skyles šviečia. 
Matę tą mokyklą sako, kad 
mokytojos turi būti čia už 
nuodėmes atgailą atlieka. O 
dvaras turi nemažai * gyve- 

Inamų trobesių ir užleidęs 
2—3 kambarius mokyklai 

____ _____  nė kiek nenukentėtų.,.,į 1 ■ ■

. Naujas viršininkas.
Kaunas. — Kalėjimo vir­

šininku paskirtas garsus 
darbininku budelis ir žmog- 

I žudys Mikuckis. Naujas i 
Iviršininkas pradeda, kalėji­
me įvesti kariška drausmę. 
Raktininkai kiekviename 
žingsnyj turi atiduot “ra­
portą”. kaip prieš karišką 
viršininką. Priimami nau­
ji sargai, apsisagio.ie kry­
žiais. Laike pasivaikščioji­
mo. jei Šarvas atiduoda “ra- ’ 
portą”, visi kaliniai turi su- ? 
stot/Matyti, pas Mikuckį 
galvoj trūksta proto arba 
kaip sakosi “ne visi namie”

toWnkas.pHeno'J'&biikojsjgto 1000 nm;PRQKURORASiŽlNAS APIE KUNIGO MOTERS M1RH' 
dpvejo brijiTost^. is dviejųpeigu Dean suteiks tikrąją ' 1 1 J
$1,000 laisves bondsiĮ. , (I “dvasių” fotografiją.“

Už Darbo Partiją.
Tą patį ~ galim a pasakyti1 n o j”, 1916 m.

Angliakasiai Ispanijoj ko­
voja prieš algų mažinimą.

Asturias,. Ispanija.—Dvy­
lika tūkstantių .angliakasių 
išėjo į streiką čia 18, lapkri-; 
čio,.protestuodami prieš nu­
mažinimą algų, po 50 centi- 
ipų. į diepą. ;,;i , k. L.

VOKIETIJA
Moabito kalėjime, Berly­

ne, “sėdi” 400 kontuhistų. •
Berlyniškės “Rote Fahne” 

redaktorius Apeld traukia?* 
mas teisman už ^respubli­
kos griovimą”. _

Uždaryta kom. dienraštis 
Mpklenpurge <Węlttriįune>.

laisvės” Koncerto Dainininkė Guseva
* Mokinosi Dainuot iš Lakštingalos

Su Guseva galėtų lygintis 
gal tik viena Amerikoj 

dainininkė.

GALINGIAUSIAS IR 
' SKAMBIAUSIAS 

BALSAS.

Nina Guseva, garsioji 
Maskvos Operos soprano, 
bus viena iš žvaigždžių 
“Laisvės” koncerno, gruo­
džio 14 d., nedėlioj, Labor 
Lyceum svetainėje. Lais- 
vięčiai jaučiasi giliukingi, 
lead galėjo gaut Gusevą tam 
koncertui.

Laikraštis .“Svobodnaja- 
Rossija” (“Laisvoji Rusi-I, 
ja”) rašo, kad iŠ vįsų, dabar J 
Amerikoj .esančių daininin-l 
kių galėtų šu Guseya ly^iiir Į 
tis tik viena Rosa,' Raisa,

i

3

i

tai
lu

ka amerikonų spauda, Chi* | 
cagos “Evening PosF, “DsS? W gjr I 
ly News’/ ir įvairūs New 9 F I
Yorko laikraščiai. 2 L I

Bet, be Gusevos,, “Lais- | 
vės” koncerte dalyvausI | | 
visa eilė kitų dainos ir mu? 3 į:;f 0 
zikos žvaigždžių.. ■ I

Išgirsti tik vieną iš tų 9 
dainininkių bei dainininkų « įl Q 
kokiame paprastame bizniŠ- | |■ | 
kame koncerte, tai reikėtų i | | 
mokėti tiek arba daugiau, | 
negu parduodama tikietai į 
būsimą įvairiausią “Lais* | 
vės” koncertą. ; ' i

Pirkitės tikietus išanksto. 
Kas pavėluos, paskui gailė­
sis.

® 'l

■ i i

VISIEM A D. P. NARIAM
PATERSONE j““ , (’(/' . ) ‘ Į L1S tik

Kunigas Sheatsley tvirti- “Gmseva turi galingiausią 
balsą, ku ris skamba su ne­
palyginamu tyrumu;ir. aiš- 

pečiuje. Jaunes-, kurnu’', sako tas laikraštis., 
S sykio sakė, kad Kaipą dramatiška operos 

artistė, Guseva irgi labai, 
mažai teturi sau lygių.

______ , Gusevos balso malonu-
Chemišku būdu bus ekza- tnas prilyginamas balsui 

minuojama išimti tam tik- puikiausiai čiulbančių pauk-

Sdko,f jinai /buvo įmesta pe­
čiui paslėpimui Isaųžudystės 

" / M- Protai?
roras» King sakosi turįs 
svarbias! ihformacijas išri­
šimui galvosūkio, — kokiu 
būdu pateko karšta n pečiun 
moteris Addie Šheatslęy,

Ai ni n v •• • A - 1 ♦ CllUl >88
Britanijos Delegatas Ei Paso Konvencijoj Pareiškė Amen- Canton, ; (OhįoA 

kos Darbininku Biurokratijai, kad Jis Stovi 
už Rusijos Darbininkus

EI Pąso. r— Anglijos bro- pirmininkas, aiškindamas, 
liškas delegatas Amerikos 
Darbo Federacijos konven-

- , , v iJi ’ *in I 4 AUVUD4AO jTIVIVIIV kjll VdVOAVJf į
kaip jo salies darbininkai gQ metu i amžiaus, t pati

na, kad ji pati nusižudė, gy­
va lysdamair užsidarydama 
karštame pečiuje. Jaunes- 
nis sūnus i , . '
pečiaus durys buvo rasta 
atdaros, .o dabar pasakoja 
antraip.

jąs Darbo Unijų Kongreso 
namo,’ Rusijon. Ir uždai­
nuosiu aš tuomet, čort po- 
beri!”

jieško tampresnio susijungi? 
mo su Sovietų Rusija, sako:

“Mes nieko neturime bijo- < 
tis nuo Rusijos darbininkų. 
Jie yra tokie pat •• darbinin­
kai, kaip ir mes esame. Mes

Christ Lutheran bažnyčios 1 
klebonų iš Bexley. Proku-Į slui .jos plaučiai ir koserė 
roras gavęs šias informaei-‘ 
jas po keleto valandų klau­
sinėjimo pas šeimynos na­
rius.? Dabar būsią lengviau 
išspręsti, ar ši moteris tapo 
nužudyta, ar ji pati atsiėmė

Šaliapinas skundėsi, kad I pagelbėsime jiems, o jie pa-
Amerikoj* yra /daug pavy- gelbės mums. Mes stengsi- -, - , - < _______
duolių, taigas Nuoširdžiai mės bendrai pagerinti dar- I sau gyvastį. Jos lavonas at- 
geidžia, 'kad jisai skradžiai bininkų būvį visame pašau- rastai kunigu namų pečiuje, 

Į/jų’- lyje.” į' 'sklepe, pereitą pąnedėlį.žemėn prasmegtų.

patyrimui, ar jinai kvėpavo 
bent Įdek esant pečiuje, ar 
visai nėgyva buvo ten įmes­
ta*

Visi kunigo parapijonai 
randasi dideliame neramu­
me* ir nusistebėjime delei 
tokios tragedijas jų “dūšių” 
ganytojo name. 1

ščių. — Jinai, dar jaunutė 
būdama, besimokindama 
dainuoti, juk tuo tikslu pra­
leisdavo giriose ištisas sa­
vaites ir mėnesius, kad mo­
kintis dainavimo iš paukš-, 
čių, ne< vien, tik iš didžiau­
sių profesorių.,

Apie . Niną Gusevą nepą- ? 
prastai atsiliepia ir angliš- į

1’ ŠI SUBATA IR NEDEUMENIS FRA DIENOS RINKIMUI AUKŲ PATERSONO WWMUS.’. GAUKITE DĖŽUTĖS "LAISVES” OFISE SUBATOJ PO PIET NUO 2IH 6 VAU (|L_

Patersonė,’? N. bus 
labai svarbus1 to miesto 
Darbininkų Partijos na­
rių susirinkimas panede- 
ly, lapkričio (Nov.) 24 
d., 8 valandą vakarį v- 
Bridge Street Susirinki­
mas iš pradžių buvo pa­
skirtas lapkričio 17, bet 
del rimtų priežasčių ne^ 
galėjo tuomet įvykti. Da­
bar gi susirinkimas tikrai 
įvyks panedėly, lapkričiu 
24 d. Visi nariai yra ra­
ginami dalyvauti, kadan­
gi tai bus be galo svarbus, 

susirinkimas. .
; ADP. n Distrikto ■ 

organizatorius i
, Clias. Krumbein. . i

I
r

■V ■■K
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DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
____ -- - - ----------------------—

Rado Du Lietuviu Negyvus, ra nei lietaus, pei sniegą. Gir- 
■ zJi + S MrJet Ir r* rl tri^na

Ketverge ryte, 35 Scholes St., 
rasta du lietuviai gazais už- 
troškusiu. Vincas Milašius, 29 
metų amžiaus, turėjo minimoje 
vietoję nusisamdęs porą kam­
barėlių to kadangi būvą neve­
dęs, tai pats juosė gaspadoria- 
vo. Matomai, pas jį atėjo į sve­
čius Juozas JBartnėi'is, lietuvis, 
kriaučiuš, 60 metų amžiaus. 
Besilinksmindami, veikiausiai, 
perdaug1 paėmė naminėlės, ku­
rios kambhi’yje atrasta ir nė- 
pajuto, kaip garinio pečiaus, 
ant kurtė, matomai, gamino va­
karienę, palikė atsukę gazų1 ra­
gelį.

Šeimininkas rastas lovoje ne­
gyvas; ils buvo Jau nusirengęs 

į ir gulėjo kniūpsčias. Svečias 
į buvo apsirengęs, su apsiautalu, 
.gulėjo ant grindų parkritęs.

Apie tai sekančiame numery­
je parašysime plačiau.

RepoHeris.

di, tai vis todęį, kad vįgas mies­
tas apsuptas “radio bangomis“. 
Vakarinėse valstijose esą visai 
kitaip, ten mažiau radio ban­
gų, tai esą lietaus ii- sniego.

Jie tvirtino rimtai, bet kiek 
tame teisybės, spręskite patys 
skaitytojai.

Lapkričio 15 d. sukako 100 
metų nuo pravedimo 5 Avė. Bu­
vo surengta didelė paroda ap- 
vaikščiojimui / šimtmetinių su­
kaktuvių. Kada dabar pasižiū­
ri j 5 Avė. ir pamjsliji, kad tik 
viskas1 per šimtą. metų įvyko, 
tai yjsgi matomi,.jog progresas 
nestovi ant vietos.

' Žibių Rinkėjas,

kam

New Yorko žinios.
New Yorkas serga vaikų vo­

gimo . liga. > Kiekvieną dieną 
laikraščiai rašo ilgiausias špal- 
tas <$pie kūdikių prapuolimą, 
apie tai, kaip policija jieško 
prapuolusių kūdikių, apie moti­
nų raudas ir t.t. Kaip kur poli­
cijai pasiseka surasti gyvus 
kūdikius, kaip kur nužudytus. 
Kame priežastis kūdikių vogi­
mo, sunku pasakyti. Jeigu pa­
vagia turčių kūdikius ir reika­
lauja išpirkimo ,tai jau žino­
ma, kad čia pinigas kaltas, bet 
vagiama ir paprastų žmonelių 
kūdikiai ir nereikalaujamą jo­
kio išpirkimo, čia jau bus blo­
gos valios žmonių darbas.

B. M. T. kompanijos ginčai 
siu miesto majoru Ęylanp vis 
aštrėja ir aštrėja.. Mat, 
nija pasiryžus pakeiti • mpįęstį 

r už važinėjirpą* ,q miesto j majo­
ras tam priešinasi. Kompanija 
verkia, kad negalinti su dabar­
tinėmis Įplaukomis išsiversti, 
reikią užlaikyti net 13,00.0 dar­
bininkų ir tarąautojų. Bet kom­
panija nepasako, kokios jos išlai 
dos ir kokios įplaukos? Juk 
pereitais metais B.M.T. kom­
panija pervežė 800 milionų žmo­
nių. Juk tai graži armija ir 
graži pinigų suma sumokėta.

Kompanija darbininkus iš- 
1 naudoja nesvietiškai. Dabar jau 
skaitosi bedarbės, vienok kom­
panija visur garsina, kad rei­
kalingi konduktoriai, motorma- 
□ai ir kiti. Kodėl kompanijai 
trūksta darbininkų? Todėl, kad 
darbo sąlygos be galo blogos ir 
darbininkai, truputį padirbėję, 
meta tą darbą. Reikia dirbti il­
gas valandas ir septynias ge­
liąs j savaitę. 

* * *
Tūlas laikas atgal, ant 52

Jeigu kuri kuopa dar neišrinko 
del ekečių, Ui tuoj sušaukite susi­
rinkimą it isrifakite1.1 Siųsdamos de­
legates, taipgi, jduokite joms rapor­
tą kuopos veikimo,, kad delegatės ga­
lėtų pranešti konferencijai,1 ką jų 
kuopa nuveikė per tą laiką nuo pra­
ėjusios konferencijos.

Delegates, stengiatės atvaži įloti j 
konferenciją laiku.

J. T. Bimbienė, 
LMPS; I Raj. Sekretorė.

Menininkams.
Amerikos Lietuvių Proletarų Me- 

go Sąjungos Dramatiškos Kuopos 
EKSTRA suąirinkimas įvyks pąne- 
dėly, 24 d. lapkričio, S. Tūbos sve­
tainėj, 26Q Humboldt St., kampas 
Ten Eyck St. Pradžia 7:30 vąl. vak,

Vlsj dramos Jkuopos nariai būtinai 
privalote ateiti, nes yra kilę nesu­
sipratimai kuopoj, kuriuos putinai 
turime užbaigti, f idant nepakenkus 
kuopos gerovei. , . , > { (j

Or ganįza t ojius^

Svečiai iš Petersono.
“Laisvės” redakcijoj lankėsi 

d. Juozas Sinkauskas su broliu 
Antanu D. iš Patersono. Sako, 
nusprendėme apžiūrėti,
mes darbuojamės. Visas “Lais­
vės” namas buvo tiem drau­
gam išromytas nuo viršaus iki 
apačiai; Abudu pasižadėjo ir to-i 
liau darbuotis savo dienraščiui/

Drg. Sinkauskas Patersono 
išplatina bei užrašo “Laisvių” 
daugiau, negu kas kitas. O jei­
gu, girdi, kada truputį pailstu, 
tai mano žmona bakst man 
nykščių į pašonę: Na, kas pa­
sidarė? Ai tu dabar negali nu­
eiti ten ir ten paplatinti “Lai­
svę” ir darbininkiškų knygų? 
Ir drg. Sinkauskas pripažįsta 
savo draugei tiesą.

Lenino1 Mirties Paminėjimui 
Diena.

Dapbimpkų . Pąrtįjps antras
I triktaą rengia Lenino .nprtiaa pami­
nėjimui masinį mitingą 1 vasario,1925 
m., 2-rą Valaridh* p6( pietų, Madison 
Sguarę . Garden, New, Yorke* ‘

Visos partijos organizacijos ir dar­
bininkiškas organizacijos prašomos’ 
tą dieną neturėti jokių kitų paren­
gimų.

Atšaukimas Draugijų Sąry­
šio Vakarėlių.

"Laisvės" No. 278 buvo pranešta, 
kad Draugijų Sąryšis rengia drau­
gišką vakarėlį ant 23 d. lapkričio,’ 
"Laisvės” svetainėje. Dabar praneša­
me, kad del tam tikrų priežasčių tas 
vakarėlis neįvyks. Kada jis įvyks, 
pranešime £avo laiku, i

Beje, buvo ir plakatai dalinami,j 
kad vakarėlis įvyks 23 d., bet įjlaka- 

* tai tapo atspausdinti dar tuomet, 
kuomet manėme, kad tas vakarėlis 
galės įvykti.

' Draugijų Sąryšio Komitetas.

kp., LMPS. 31 kuopa rengia antrą 
,metinį, koncertą, šokius nedalioje, 
23 d. lapkričio, svetainėje 1347 Bos­
ton Road, tarpe 169 ir 170 gatvių, 
B^onxe. Pradžia 3. vai. po. pietų. 
Įžanga tik 50 centu.

Šis koncertas bus vienas IŠ pui­
kiausių, kokie kada buvo New Yor­
ke. Dalyvaus Dailė? Choras iš Ba­
yonne, N. J., Kanklių Orkestrą, Ve­
lička su Puta dainuos duetą ir vienas 
svetimtautis, M. Berkovitz, tenoras, 
bus pirmu kartu lietuvių tarpe.

Atsilankyki t skaitlingai. Nematę 
gailės i t ės!

Kelrodis: Važiuojant iš žemutinės 
dalies miesto paimkite 3rd Avė. ele- 
veiterį, išlipkite ant 169 St. stoties 
ir eikite po dešinei į kalnelį.

Kviečia Rengėjai.
^278—80)

ALDLD. 1 Kuopos Nariams.
Pėtnyčioje, 21* tL lapkričio, "Lais­

vės” , svetainėje,. . įvyks ALDLD. 1 
kumpos J .labaį ' svarbus ss susiekimas.

bus bal- 
są^ifnas į centro valdybą/ Pradžia 8 
kal^^kare. ' ' Org. V. P.

(278-9)
77----- ---------------- --------------

Svarbios Prakalbos.
C. Brooklyno darbininkiškos orga­

nizacijos, ADP. LS. 86 kp., ALDLD. 
24 ;kp. ir LMPS. 93 kuopa, trengia 
labai svarbias prakalbas, kurios į- 
vyks. 21 d, lapkričio,, Gervės ’svetai­
nėje, 85 Budson Avė.; pradžia 8 .v. 
vakare.

Draugės ir Draugai b Amerikos val-

DAIRŪS PARENGIMAI
Visoms Draugijoms.

Kadangi pastaruoju laiku labai 
daug yra pranešimų apie įvairius 
parengimuą ir vi'd rengėjai noriį kad 
jų pranešimai tilptų ne pranešimų 
skyriuje, r bet vietinėse t žinidse, tai džįa paskyrė taip vadinamą ^Apšvie- 
iki šiol ‘ męs tą darėme. Bet dabar 
pasirodė, kad pranešimai jau išvijo 
visas vietines žinias lankai!, riess vie- 
na, jų: be galo daug, o * antra, juos 
be galo i ilgus rašo. Todėl visfėms 
pramogų, rengėjams ; pranešame 1 ve 
ką: ' ' 1 ' ' ' 1 r -

1) Viši -pramogų skelbimai, nepai- Plačlau aPla, tai paaiškinta. Kalbė- 
sant reikšmės, bus talpinami po ben- bu? pru8?ika. Buiį ir
tiru antgalvru “Iwxirfls'pąreng’imal”, atokių pa marginimų, kaip tai: rnu- 

■ 2) Viii' pranešimai privalo būt pša- J*U1 m
rašyti kuo trumpiausiai, nieku būdu 
ne daugiau penktadalio špaltos. Ilges­
ni aprašymai bus trumpinami, o ka­
da redakcija trumpins, tai kartais 
galės pasilikti tik paprastas prane­
šimas. Todėl patys Vengkite, kad re* 
dakcijai nereiktų juos trumpinti.

Bedi

tos /SaVaitę”, lapkričio 17—24. Per 
tą visą ■ savaitę kapitalistinėj ? spau- 
<įoj>r mokyklose -ir kitose jų įstaigose 
yra skiepijama mažiems' ir suaugu­
siems neapykanta prieš radikalizmą. 
Kokiu tikslu tatai daroma, mums rei- 
kalinga žinoti. Šiose prakalbose bus

zlkos, dainų ir deklamacijų. Taigi 
visi pasistengkite atsilankyti, o turė­
site progų diatig ko naujo h- pamoki­
nančio išgirsti. Įžanga dykai.

t Nuoširdžidi-’ užkvjėčia visus Atsi­
lankyti Komitetas. 
(278—9)

Išmokite Anglų Kalbos.

Visi Eikite Rinkti Aukų;
Subatoj ir nedėlioj, 22 ir 23 lapkri­

čio bus rinkimas aukų Patefono
New Yorko "The Workers School” , Btreikieriams. Viši, Darbiujnkų Par­

duoda lekcijas y anglų kalbos. Pamo- ; tijos nariai ir taip sąmoningi darbi- 
kos padalintas* į dvi klases—viena, ' ninkai, turi pagelbėti narsiai kovo- 
kurioj mokinami ąteiviai, kurie visai jantiems Patersono streikieriams*. 
mažai tesupranta angliškai, o kitoj | Ateikite į "Laisvės-7 ofisą pasiimti 
—tie, kurie gerokai gali kalbėti, bet dėžučių. Subatoj nuo 2 vai. po piet 
da norį daugiau prasilavinti. Iki 6 vai. vakare. Nedėlioj nuo 10

New Yorko ir Brooklyno lietuviai ^al* ryte* iki 12 vai. ditoą. Dėžutes 
garbininkai, o ypač Darbininku Par- su pinigais atneškite panedėlyje.

rijos nariai, tūrėtų pasinaudoti šita h V. A._ Sekr.
; puikia proga. Be didėlių iŠkaŠčiu ’ (2^8—280)
gali kiekvienas pmmokti Angliškai T ?—!— .

Kftl'YCS išlcilo kill ns tnipe lietu- * kalbėti.( O anglų įk^a/ba visiems labai i jy &
vės moteries ir airės. Viena ki/ reikalinga. ‘ . j . Li^uViamg

! tai nosis sudaužė, akinius su-r ^krijos duodamės bent, kelionei , k T • . , , . t .
mušė. Žmoniii sabėpo neapsako- M®™““' Ja'^a Subatoje, 29 d. lapkričio, ALDįp.

’-i- i < x r pasirinkti artimiausią sau vietą, štai. 55 kuopa rengia.puikų koncertą, ku-. mai daug pažiūrėti, kaip tos Mtrašai k ]aikas parilolnj, | rls ivyks Johl avetaingje, 
dvi moterėlės kariauja. Paga-j The Workers/ School, 208 East .12 kampas Stockholm St,, Brooklyne.

gilaus, lietuvė pasirodė daug St., New Yo^k;. kiekvieną panidėlį. j I HJgriimo^ dkfyvaūt! ^lol
t stipresnė airę to karą1 lai-! Harlęm Educational Center, 64 spėkos: Lyros Chorąs, pp vadovyste 
f mėjo. Bet visa garbė WiuvoNew York; kiekvieną1
I le_n^amS£ n!S. suširftlkusiej? ju°:|PBronx' Educational Center, 1347 

'/ kėši to saite, kad polak stiprės- Boston R<md,i New Yorkp kiekvieną 
nė už airę. Lietuviai tautiečiai panedėjj ir penktądienį. - 
turėtų ūžprotestdoti ir paaiškin­
ti, kad ten buvo ne lenkė, bet Graham^Ave^

i tikro kraujo lietuvė.

. RIVERSIDE, N. J. ir apielinkės 
lietuvių žiniai.— šiupinį pranešame 
visiems vietom ir apielinkės lietuviam, 
jog ALDLD. 142 kuopos rengiamas 
balius ant subatos Novemberio 22 d., 
del tam tikru priežasčių tą dieną 
neįvyks. Balius tampą perkeltas ari b 
31 dienos gruodžio. Kurie gavote 
plakatu?, kad balius bus 29 dieną 
lapkričio, tai atvažiuokite .31 dieną 
gruodžio. Komisija.

(278—279) '

PARDAVIMAI
PARSIDUODA 2 šeimynų mūVinis 

namas su saliūnu. Kas nori, gali 
pirkti tik salįuną^ Name yrą po 15 
kambarius ant abiejų tūbų.’ Yra visi 
maišymai.
1402 Hooper St., Kampas So. 1st St. 

Brooklyn, N. Y.

į i Parsidupdą n/iujas gražus fomi- 
Šjus, visi, daiktai, geri. Kąm reika­
linga, meldžiu kreiptis pas mane. 
Taipgi yra ir 3 gražūs kambariai. 
Matyt galima ka? vakaras ąuo 6 iki 
8 vai. po( Nfo. 54—56 Mąujer St., 
ant pat viršaus, ant dura No. 26, 
j (277—280) '

pranešimai rmuR
' WORCESTER. MASS— ALDLD. 
ii kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
23 d. lapkričio, 1(1:30 vai. ryte. įLie-j 
tuvių svetšihej, 29 Endicott St; 1

Draugai! Turite būti visi šiame 
šusirinld|nė, nes labai svarbių tari­
mų, yrh" Bė“ to, Luš renkami darbi­
ninkai į teatro "Juozapas ir Zalbo- 
ra” ir "Faraono Sapnas”. Taipgi ir 
Centro valdyba 1925 m. bus renka­
ma.^Fm. Sekr. J. K. Karazija.

PHILADELPHIA, PA. — LMPS. 
V Rajonas rengia puikų vakarėlį su­
batoj, 22 d. lapkričio, Liaudies Na­
me, 521 York Avė. Bus puiki pro­
grama ir šiaip visokių pamargini- 
inų. Visi atsilankykite.

Komisija-
i j (278—279)

JEIGU NORITE. KAD JŪS 
BIZNIS AUGTŲ. TAI 

GARSINKITE 
f , ‘n-AlSVĖJE* ,

' ’ AR JAU TURIT

į Phrsiduoda saliunas; lietuviais ap- 
gyvefrloj / f ietoj s Ii'; už ž pigią Uaaną. 
Atsišaukite greitai.
177 Adams St., * Newark, N. J. 

(279—283)________ .
PIGIAI PARSIDUODA KARMA su 
keptuve (Bekekne). Farma turi 4 ak­
rus žemės, geroj vietoj, arti mieąto, 
didelis namas, IŠ kambarių. Galima 
gyvent ir dviem šeimynom, namas 
dviejų augštų, pastatytas labai pui­
kioj vietoj. Galima daryti puikų 
pragyvenimą, ypač mokančiam kep­
tuvės darbą. Del platesnių informa­
cijų kreipkitės pas savininkę.

K. Dundulis
596 Grand St., ant 3 lubų 

Brooklyn, N. Y.
274—279

ANT PARDAVIMO
Jau tik keturi atliko iš 25 namų, 

pastatytų šioj apielinkėj. Dviejų 
šeimynų, mūriniai namai, su visais 
naujausios mados įtaisymais, garu 
Šildomi, dideli porčiai ir keliai del 
{važiavimo su automobiliais, maudy­
nės, gatvė 75 pėdų pločio. Vieta la­
bai puiki. Numeriai namų 57, 59, 
61 ir 65 Firth Avenue, Maspeth, N. 
Y. Tik du blokai nuo Grand St. 
Taksų mokėti nereikia. Matykite 
savininką A. Michael, arba telefo- 
nuokite: Newtown 1720/ 

273—284
Pasirandavoja kambarys del vyro; 

šviesūs, atskiras įėjimas, matykit va­
karais. .
80? Metropolitan. ĄYe-.’ apart./ 4,

16,' < mojau Įsigykite. JL | . . Brooklyn, N.Y.
daug smagumo ir S (278—27Q)

‘Juokdarys” pralink- 1 Į ... ...................

, JUOKDARĮ?
L Jeigu' ne/‘(tuojau įsigykite. 

t Turėsiu ~
juoko. -- r-. r------
gmina ir . didžiausiam nusi­
minime. Kaina tik 80 centų.

a Kreipkitės šiuo adresui 
---- r - —

“LAISVĖ”
48 TEN fcYCK STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

1 didelė rakandų 1 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus 
‘ ir antraranldus rakandus. Pui­
kiausia aptaisome visokias kė­
dės ir sofas taip, kad ii senų 
pasidaro naujos. Nupallšluoja- 
me ir nuvarai šiuo jams viso- 

1 Irius rakaądus. Taipgi turiu 
troką ir reikalui esant parkrau- 
stau foraišius ir kitką.

FRANK GIVIS
K40 GRAND STn BROOKLYN. ! 

* Tarpe Lorimer ir Union Ave. r

VIEN TIK DEL VYRŲ
Svarbiausias šių dienų išradimas, 

kuris finteikia tyrams sveikatą ir ge- 
rą at

LIETUVIS' LAISNUOTAS
17 PENDERIS.
Atlieku • visą karpenderio 

statau naujus ,taisau senus _ ___
ir šiaip dirbu visokius karpenderio 
darbus.

Kam reikalingas geras karpende- 
ris, tai visuomet kreipkitės šiuo ad­
resu:

Aleksandras Sudymt
636 Driggs Ave., » Brooklyn, N. Y. 

(278—279)

KAR-

darbą: 
namus

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

NAME

417 LORIMER ST 
BROOKLYN, N. Y. 
"LAISVĖS'

Kas pavalgo pas mus sykį—
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados. /
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuo m i pranešu visiems savo 

į seniems kostumeriams, kad aš 
persikėliau iš Grand Street 

Extension į naują vietą po 
404 GRAND ST., BROOKLYN, 
N. Y. Norinti pirkti namą, 
meldžiu atsilankyti ir persitik­
rinti kas link namų.

J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC
REAL ESTATE

Tfel? Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.404 Grand St

f

Tel. Stagg 9565 j
DR. D.! FELD.BĘRG :

SURGpON DŲNTIST į'j!
LIETUVIŠKAS, DANTISTAS K 

472 LORIMĘR ŠT. 
Kampas Grand Stn Brooklyn, N.Y. 
Dantis traukiami ir ‘taisomi pa- 
gal naujausios pietodos. Specialė 

atyda atkreipiama į nervuotusi
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

Telephone Btagg Ū7IKJ

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5812i

DR. A. PETRIKĄ
, Lietuvis Dentistas
229 BEDFORD AVE.

1 Kampas^. 4 th St,.
' BROOKLY, W. Yi

i / > • h
X-Spinduliu Diagnozi

Valandos: j **
,Nuo 10 vaLryto ikLi2 yįi« 
Nuo 2 po pietų iki 8 vak vak

Telephone Main 8751.
LIETUVIS FOTOGRAFAS'
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numaievoja vi­
sokius pavėikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja­
vus ir sudaro sa 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge­
rai' " ‘"ir PIGIAI. 

Kreipkitės
JONAS

172 Bridge St.,

iiuo adresai ?
STOKES
C. Brooklyn. N. t

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVfi
Užlaikau drapanas geriausių kompaniją. Skrybėlės, kepures ty- 

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrama, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinta^''

S.PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

TeMYK I Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
Me* išmokinami kaip apsieiti su gasiniu autennobiliu; dalinas j tris dąlfe
1. MECHANIZMAS. Kaip susta­

tyti sulyg plind;' kaip surasti suge­
dimus; kaip išardžius, sustatytu Tas 
viskas mokinama kiekvieną studentą 
praktiškai po priežiūra instruktorių.

2. ELEKTRA ir MAGNETIZMAS. 
Tai reikalingiausia prie • dabartinių 
automobilių.

3. VAŽINĖJIMAS. Kaip pastoti 
ekspertu šoferiu.

Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną progą pasinaudoti viena 
iŠ dviejų amatų — mechaniko arba Šoferio. Garantuojame laisniuB 
diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina prieitam^ 
visiems—jauniems, seniems, vyrams ir moterims. Mokytojam yra 
laipsnio technikas žymus ekspertas L. Tiknius. ' Lekcijos dienomis k va<’ 
karais. Ateikite 
nėdęliomiš nuo 1 
L. Tiknius;

228 Second Ave.

J

apžiūrėti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 vat, 
iki 3. Delei platesnių informacijų kreipkitės pas

NEW YORK AUTO SCHOOL 
Kampas 14th St. New York, SL Y*

MANHATTAN, SKRYBĖLĖS YRĄS 
ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS ŠI
(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybėlės

* ant rinkos šiandien)

479 GRAND STREITt Kviečiame vifeus atsilankyti, 
Rengimo Komisija. 

k(278 —801

BROOKLYN BRANCHES:

230 GRAND STREET,

os Chorąs, yp. p
A. Dzįko, iš Maspeth, solistė Je­
anette Alborijl^, kūną pirmu. syldu 
Brooklynp publiką turės . progą išr 
girsti dainuojant; Aido Chqro dviei­
lis kvarteras; K. Hermanas, gabus 
smuikininkas, kuri?, taipgi pirmu sy­
kiu pasirodys prieš Brooklyno ' pub-

Williamsburg Educat^ionri Center, 
, Brooklyn; dieną 

bus vėliau paskirta, liką. .
| Brownsville Educational Center, Į kerbiamieji vietos lietuviai if apie- 
1844 Pitkin Ave., Brooklyn; kiek*!* j IfyUsi Sepraieiskįte šios progos, 

k Lietuviai, gyvenanti vakari- ną penktadienį. j! ; i Kaip matute, programa bus. puiki.
'*■ pėje miesto dalyje, norinti nu-1 Mokymas prasidės syix gruodžio mė- Į Muzika gneš? po vadovyste Retikevi- 
įsipirkti gera anglų kalba dien- ’,ea‘4 ir mokintk anglų (įiaus. Šokiai
k ’ kalbos,1 turi dabar užsiregistruoti. No me 8 vai. Užbaigus programą, šokiai

Daily Worked , galite (rint pUtesnių įHformacij^ galimai traukais iki vėlumai nakties. Įžanga 
gjgauti ant kampo 50 gatvės ir jag The workers School, 208 50, centų.
Š- Avo Ififcvfcn. įSoralroita ’Įnik. 104.1. e*. ’ vIAuk atsilankvti.į Avė- Kartą perskaitę tą !laik- feast 12th st* l$ew York Olty. 

ra&tj, nenorėsite su juomi aki r- Į •
ils. : 1L.M.P.S. 1 Rajono Narėms.

Draugės, aš manau, visos žinote, t
,• iv.d 7 d.- gruodžio, 4fi24>finu- (NėwyGrJd^ią.Ir Apielinkės

Domei,. i
Vietos darMnlnklžkaS ! orgauizaci- 

ALDLD.

Sulaikęs subatos; Nuėjau *į t - „ w > i j
t tew; du 

apyseniMj ;vynd ^ip&nasi,Jcbjlel sti k Yj U *•>»' ------ ■! ,
New Yorke ir apielink&e nė-.ryte. ’ ipoi, ‘ADPI L& ąž *p-

* >- Džiaugkitės— gyveni­
mui ~ <

Vienintelis k gydymo 
būdas, kurį ką įtik išra­
do; daktaras Wentworth, 

į tai yra gydymas be 
vaistų.

Nei Menas vyras, nežiūrint kokio 
aipžiaus jis būtų, neprivalo daugiau 
kentėti.

Patarimus suteiksiu ir laiškais.
Rašydami laiškus, įdėkite 3 po 2 

centu štampą atsakymui.
Dr. Wentworth

108 East 125th SI, New York, N. Y.

.APVĄEŽALŲ - BANDAŽŲ 
SPECIALISTAI nuo 1877m.

Apveržimo Pančckos — Diržai bei 
Aptempimai Patrakusiems —1 Elektros 

Batarejoa — Violetinių Spindulių 
Matinos —-? Kaitinančios Lempos 

ir Virpintojai
ADOLPH LEVY COMPANY

990 Broadway
ties Myrtle Avė* Brooklyn, N.Y.
Buffalo, N. Y. — 55 Seneca SI.

Jffabentojas Voklfikų Dritvų. Peilių.
Žirklių, Į

Reikalaukite Paveiksluotos Kny­
gutės Ir Lapelių UŽDYKA.

JOS NE TIK KĄ GEĖAI 
do,' bet ir gerai laikosi. Pati ta­
tai pastebėsi, kaip mūsų skrybė­
les pamatysi.f
JUS NEGALĖSITE įsivaizdinti, 
kaip Manhattan skrybėlės gali būti 
parduodamos už taip maža kalių— 
$3.00, $4.00 iv $5.00. , ,,

TURIME DAUGYBĘ naujausių 
madų ir spalvų, iš kurių galite išsi­
rinkti sau skrybėlę. Jus rasite k| 
jus norite. Todėl mes ir duodam* 
užtikrinimą su kiekviena skrybėle, 
kad jus busit užganėdinti.

ŠALČIAMS UŽĖJUS
Kiekvienas žmogus stengias! įsigyti sau tinkamus ir šiltus ąpredalus, 

kad apsaugojus savo sveikatą. Bet kur gaut tokius aprėdalus? Užeikite 
pas mus, nes mes užlaikome gerų gatavų ir padarome ant užsakymo šil- 
riis ir gerus aprėdalus.

*- Gera Materija ir Darbas Garantuotas
Taipgi siunčiame ir į kitus miestus.

. J- KERšULIS AND CO.
62 Union . BropMyn,.N.. Y

Telephone Stagg 6640

MANHATTAN HAT STORES

Mes taipgi pardavinėjam Society Club Skrybėlės

MUS KEPURES YRA ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS
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Tas mus labai tankiai yra 
sumaišoma komunizmas su 

į įvairiomis kitomis teori jo- 
f n is ąr sistemomis Daugę- 
L lis, kurie mažai teturi kla- 
F sinio susipratimo, mano, 

būk komunizmas, anarchiz- 
B mas,_ smulkia-buržuazinis 

socializmas ir agrarinis so- 
cializmas, tai esą artimi da- 

r lykai. Vienok taip nėra, 
i Komunizmas griežtai ski- 
, riasi nuo visų kitų sistemų..

Kad parodžius skirtumą,* 
įneš bent trumpai pažvelg­
sime į tų sistemų dėsniūs. 1

Anarchizmas.
Aharchistai priešinasi ko­

munistams labiausia todėl, 
kad pastarieji busimoj, pro- 

r letarinėj tva'rkdj siūlo pa- 
! laikyti valstybės' aparatą

smulkiosios buržuazijos 
miestu iy, iš dalies,, ant in­
teligentijos. ,, > Brptestuoja 
prieš stambųjj,. kapitalą, p 
stoja už “laisvę” ir smulkų­
jį kapitalizmą. Tankiausia 
smulkiai buržuaziniai socia­
listai yra'gynėjais buržua­
zinės demokratijos prieš 
proletarinę revoliuciją; jie 
sako,, kad sayo įdealus dar­
bininkai galį pasiekti “ra- 
mitt; būdu”—per įsteigimą 
visokių kooperacijų, sąjun­
gų ir tt.; Kapitalistinėj sis­
temoj tos kooperacijos tan­
kiai tampa kąpitalistinėmis 
organizacijomis, ir tie, kurie 
jom vadovauja, mažai, kuorų 
skiriasi nuo pačios buržuą- 
zijos pažiūrų, ( . ,, , '; ■ ]

Agrarinis (žemiečių) >11 ] 
'' Socializmas.

mo rūšys nepėrinato tos va­
gos, kuria pasaulis vystosi, 
nesuprantą < . visuomeninės 
evoliucijos. .

Visuomeninė evoliucija 
neišvengiamai veda prie 
gamybos plętojimosi. O 
jiem smulkios gamybos pa­
kanka. Tuo, būdu tos sočia-, 
lizino formos yra tikrenyr 
bėję tik utopinės, t y., sva- 
joniškos, jokiu būdu jos. ne-: 
įvykinamu. < į ,1

APIE LOS
džio. Moterų kuopa irgi ką 
tokio rengtą; ?. i f i

mas—iieinatydanias nusimini­
mą priduodančių debesų. Gal 
būt del to žmonės myli Čia gy­
venti. Gal būt del to į čia taip; 
daug važiuoja visokių žmonių 
— net ir rankpelnių, kurie tu­
ri pusdykiai tarnauti turčiams. 
Gal būt dėl to auga Los Ange-f 
les miestas, kaip ant mielių.

J. S.

Oras Los Angeles dar nešal­
tas. Tik jau pradedąi dažniau 
lyti, čia žmonęs džiaugiasi lie­
tumi. Mat. per vasarą čia nėr 
nukrinta nei lašelis lietaus. Aš, 
kaipo nesenas Los Angeles gy­
ventojas, dar tik keturias lie­
tingas dienas mačiau per sųyirš 
tris mėnesius laiko. Visada 
šviesu, giedra, saulė spindi. 

[Nori ar nenori, turi linksmai 
jaustis saulę ir saulę- regėda- -

Los Angeles garsus kaipo 
puiki gyvenimo vieta. Taip, 
vieta puiki gyvauti; Bet tik ne 
visiems puiku gyventi. Galimai 
sakytį kad alginiams vergams 
čia sunkiau gyventi, negu ki­
tur. Mat, žmonių, ypač darbi­
ninkų, čia visada būna daugiau, 
negu yra darbo vietų, čisf yra 
galybe baisiai išnaudojamų 
nieksikiečių, kurie dirba už ma- 
žiatisj aUygifaimį. Darbdavei 
naudojasi proga kiek galėdami. 
.Mokai mažiausi atlyginimų- už 
darbo triusųj Kai kuriose iš- 
dirbystėse darbininkams, rtiokar 
ma po du fr tris; kartus ma- 
žiąu, hegu rytuose; Pavyzdžiu' 
čeverykų, išdir^ystėse darbinin­
kai gauna du ir tris sykius ma­
žesnes t algas, ( ppgu( njcjkama^ 
N^up’pjoj Anglijoj. Kuomet tL. ’ 
bininkas parugoja darbdavidi, 
kad mažą mokestis, darbdavis i 
atkertą: “Tai ką, tu čia atvaį 
žiavęs vsu viėnu diieria ir’ sla 
vienu plaučiu, ndri pinigų susi-’les lietpyių darbininkų turėtųį 
krami?’ Mat, čią yra priva-’nors pirštą pridėti prie 
žiavusių ddug džiovininkų; dž naują tvardą.
daug1 džiovūs aukų yra darbi-1 desėtkas draugū 
imdankunė turi kaip nors už- L AJ).p.l.S. 14 kūOpą. 
sidirbti ant maišto. Darbda- ke]etas desėtkų. gaj6tų priklau- 

JT„?^J-’J?LJiLdfr.iLį!p(syti- BQt,J sma«iau veikti-bQ- 

šiokį tokį darbą.
Vargiai bus antras toks mie­

stas biauriai reakcinis. | Net ir 
geltoniausios unijos čia griau­
namo^ iš pat šaknų. “Open 
shop” sistema gyvuoja pilniau­
siai 
neturi; tiesos pavadinti “‘skebša- 
pėmis'L, Jei nuėjęs į dirbtuvę 
paklausi, ar šita dirbtuvė ske- 
binė ar unijinė —- tai už tai 
gali būt suaręštuptas ir nu­
baustas kalėjimu. ,;Turi.bū( 
“džentelmonas".. Turi mokėt 
“dailiai*’ kalbėti, jjlausk: “Ši­
ta dirbtuvė'unijinė' ar j ųeuniji- 

Gink'.Ąie've,. ntištąrk ž<į- 
dį '‘skębinę”. /

“Los Angeles Times” gąįbuši 
vienas reakcioniškiausias kapi- 

,iįalistų?. .geltonlapis .Amerikoj. 
s Per'agitacijos mėnesį įJALD- Jis ,varp didžiausią kampaniją 
LD 121 'kp. įstojo 8 'nauji .na­
riai" 1 ’Taip pat per į>a3i(iarba- 
vimą braddokiečių įsirašė į A- 
LDLD Duųuesnės L. N. L. P. 
Kliubas. “Laisvei” gauta vie­
nas metinis ir vienas 3rmėne- 
sinis skaitytojas. Per tuos pa- 
'čiiis draugus užsiprenumeruota 
knygos “Darbininkų Sveikata” 
už $24

Bravo, draugai! Darbuoki- 
tės, nenuleiskite rankų ir ant 

į tolinus!
Na, o ką veikia keleiviniai 

socialistai? čia randasi vienas 
socialistų lyderis, kuris statosi 
labai “mokytu” ir laisvu nūo 
kojų iki galvos (tik, žinoma, 
nė pačioj galvoj). Štai kuni­
gas Garmus sumanė -išleisti ant 
išlaimėjimo $400 vertės f ordą 
už $1,400. Dėl tokios didelės 
sumos pinigų reikia parduoti 
daug tikietų. Ot, čia ir irei- 
kia keleivinių socialistų pagal­
bos ir štai tūlas M, jR, socialis­
tas, vergiškai susirietęs parda-;! 

^vinėja' .Garmaus fordo ,tikįętu%. ■ 
, Pinigąjį hažuyiįięs naudaf | 
O _tį^ vakar tasai . si^tvėrimąą 
didžiavosi esąs “marksinių” so­
cialistu I

Et, kokia mama, toks ir vai­
kas ! “K.” yra didžiausias veid­
mainis, tai tokie jo ir skaityl^- 
jat,

J. w.

BRADDOCK, PI

x> kalbėti apie tą, kuris neturi au- 
p, tomobiliaus. Girdi, mizemas 
ūe gyvenimas Kalifornijoj be au­
la tomobiliaus, nėra kur dingti, 
s Veik risi lietuviai progresy- 
i- viai; didžiuma pritaria komu- 
i- n ištintam judėjimu^ Bet ma­
li, žas skaičius prisidėjusių prie 
a to judėjimo. Gal , būt todėl, 
į kad čia žmonės labai daug ti- 
i- ki į "good time’’, šokius myli 
i risi — seni ir jauni. Paūžti, 
. automobiliais važinėtis taipgi 
l veik risi turi didelį skonį. Gyve- 
- nimas ris gyvenimas. Sakyčiau, 
■ neblogas' daiktas ir pasilinks­

minti. Juk vieną sykį gyvena­
me ant svieto. Bet ,tpip pat 
reiktų nepamiršti pirmyn pa­
stūmėti ir gyvenimo progresą. 
Reiktų nepiimiršti,' kad šiandie­
ninis ekonominis ir politinis du- [ 
rėdymas kiaurai supuvęs,; kad 1 
reikia; jį pakeisti sveiku, pro-; [ 
tingu,, surėdymų t-t komuhisti- h 
ne tvarka. Daugiau Los Ange-) <'

“Vienybės” “armija” la­
bai sumažėjo —* mirė vienas 
skaitytojas;

------ J JOSEPH VASTUNAS
I 1 REAL ESTATE CO.
ijk ' I Gerbiamieji, kurie nvanote pirkti nuė­ji 1 savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas

mane ir persitikrinkite kas Link narni] g<- 
rūmo ir maho prielankiu ir teisingu pa- 
taniavimaJau 7 metai, kaip ai užsiimu na- MĮĮĮff pardavimu Ir pirkimu, ir visi užganš-
dinli pigumu ir teisingu raštų padarymu*

S^' ° r* Taipgi. parduodu visokius biznius ir far- ,

• Ii 1 M:'-
L. VASTUNAS Real Eatate C®, 188 Union, Are, Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 5926.

ALDLD AGITACIJOS MENUO 
IR KELEIVINIAI

SOCIALISTAL t J
Pas mus siaučia ‘didelė1 (be-* 

dafbė? 1 Kai kuridsy 1 dirbtuvės 
tedirbi pkr dvi dienAš savaitfejd. 
Pittsburgh ’Tool Mafchirre fCo. 
visiškai uždarė duris ir patys 
darMuyiai sako, kad paibęliš 
žino^ kada pradėsimą dirbti

Iš! j antros pusės , keikūnas ku­
nigas Garmus, ubagaudamas po 
lietuvių gryčias, giriasi, kad- jjs 
išnaikinsiąs visus bedievius.

Nežiūrint to viso, mūsų drau­
gai pilni energijos ir pasišven­
timo. Jie pilnai pasitiki patys j 
[savimi ir dirba delei apšviefos 
ir darbininkų klasės. Mūsų A- 
LDLD 121 kp. draugai išdaužė 
dantis baubui, užsilikusiam nuo 
pasaulinės reakcijos. Lapkri­
čio 2 d. jie surengė prakalbąs 
draugui Bukniiii. Tai piimids 
buvo prakalbos nuo pasaulinio 
karo. { Iki šiolei šičia jnebuvoi 
galima gauti leidimą prakalbas 
laikyti, O tai ris ačiū pasi-j 
darjbąyimui buvusio, reakcionie­
riaus kun. Abromaičio.

žmonių. į prakalbas atsilankę 
proletariato ir perkeitimo jitin daug ir visiems Buknio 
,visos visuomenės 1 į vieną * kalba labai patiko;
milžinišką ’Sąjungą draugu ^1° aP^ ekonominius darbi- 
^arbiiainku. ' ' • i I ninku klasėš reikalus;

Dar yra ir daugiau škir- surinktą $5.65,
tiilįū socializmų tal-pfe įvai-’ į ^teratūros išparduota ūž $6. 
rilį ūtanfnki) giniau,; Idiriė jpaU0mu tokl« prakalb« ’' 
'-'■>daug lyginasi anarehiz- į i’»>-

pavidale proletariato dikta- < bocianzmas.
fūros, Sovietų valdžios. Nes I v. Agrannis (arba zėmie- 
šita proletarinė valstybės cių)1 socializmas tiirr ivai- 
mašina būtinai reikalinga,!™ fo™* Kai kada jis 
kad nuslopint kontr-revo- lygniasi ūkininkų anarchiz- 
liucionlerius, senąsias4 our- taip At ziun į so-

į žuazines liekanas iš šaknų 
į israut, perauklėt visą vi- 

suomenę tikroj darbininkiš-
■ lwj, komunalėj dvasioj, ir 
Į taip, galų gale, visiškai pa- 
į naikint klases. O tik tuo- 
r met tegalės būt panaikinta' 
r ir valstybė, arba geriau sa- 
I kant pati išgaiš.
|; Anarchistai sako, kad, 
I nuvertus kapitalistinę val- 
Į. džią, tuojaus valstybės ma- 
I šina būsianti nereikalingą, 

bet faktų neturi.' 'Jie bando 
nuodyti, kad valstybė tai 
esiį “taff viso pikto organas, 
kuris ^ neleidžia . žmonėmš

. liubšai gyventi; žmonės iš' 
prigimties esą laisvi1 ir geri;' 
tik valstybė juos' Visuomet 
varžb, ir todėl busimoj Vi- 

į suolnenėj jinai, girdi, buš 
I nerėikahnga, hes mėM 'Wf- 
f me sutrikti“ laisvę ‘visileni.' 
|l Visa bėda su anarcluštaife 
p yrą tame, kad jie nesuprari-

cializmą, ne kaipo į vieną 
milžinišką tvirtai subudavo- 
tą sistemą, bet į. pasiskirs­
čiusi smulkų gaminimą. Jį 
nuo anarchizmo galima at­
skirti tuom, kad jis reika­
lauja tam tikro tvirto valdi-1 
ško autoriteto, kuijis apgin­
tų juos, iš vienos pusės, nuo 
stambių ,žemės savininkų, o 
iš kitos pusės nūo proleta­
riato. Šitokios rūšies “so.-, 
cializmas” tai yra “žemės ir 
kapitalo socializmas” socia­
listų revoliucionierių, kurie 
nori, kad smulkioji gamyba 
būtų ant - visados. Jie bijo j

maz-
mui, nes nenori pripažinti

ta arba nenori supSpZ ^tybės galina. Tas klaj- 
eities istorijos. Praeities1 dm5^ ^miecų (agranrys) 
istorija rodo kaip tik prie. I sociahstų supratimas apie 
šingai jų aiškinimams. Bet stambl«‘? baS

ma, i perkeist tik tuomet, 
J kaip minios ūkininkų įsiti­

kins, kad stambioji gamyba 
žemdirbystėje suteikia dau­
giau visokių parankamų.

Valstybinis Socializmas.
Trijose grupčse, kurias 

esame augseiaus paminėję, 
yra bent krislelis socializmo, 
nes kai kur vis gi pakelia­
ma protestas prieš pri­
spaudėjus, bet šiame valsty­
biniame “socializme” vien 
vardas prierauliiigai varto­
jamas, kad tarnautu išnau­
dotojų reikalams. ši gudry­
bė tapo įvesta buržuazinių 
Profesorių, ir tapo priimta 
dabartinių Kautskio plauko 
socialistų. Tai panašus “ko­

i' mutizmas” buvo graikų fi- 
'lošofo Platono? To j Platono; 
'sistemoj vergu savininkai, 
savo vergus išnaudojo ben­
drai. Tai pilna lygybė tar­
pe vergu savininku. Vergai 
neturi nieko : tu padėtis ly­
gi gyvuliu padėčiai. Pana­
šus “socializmas” skelbia­
mas ir nekuriu dabartinių 
buržuaziniu Profesorių pa­
vidale valstybinio socializ­
mo i skirtumas yrą tik ta­
me. kad šių dienu darbinin- 
kas-nroletaras užima vieta 
bitvnsio vergo, ir stambus 
kapitalas Užima vieta buvu­
sio vėrmi savininko. Tai nė­
ra socializmas: tai yra val­
stybinis kapitalizmas su 
verstinu 'darbu. Smulkia­
buržuazinis, agrarinis 'fže-

į jiem praeities istorija stu-| 
t dijuoti.nėra reikalinga; jie 
I akių plotu, žiūri į ateitį, 
r Anarchistai daugiau svar- 
& bos deda į turtų pasidalini- 
į ną, negu organizavimą ga-

’mybos.
fe Jie nemano, kad nauja 

visuomenė turės būt milži-
[ ęišfca sistemą jie mano, 
Į kad bus didelis skaičius ma- 

;žų, “laisvų”, savitai val-
. dančiusi darbo bendrijų. La­

bai aišku, kad panaši visuo­
menės sistema ne tik nepa- 

-į;liu6sųotų žmones, bet nė ne- 
palengvintų jiems gyveni­
mo.; jokioj visuomenėj ga-

: mvbos jėgps negalėtų pa­
siekti nė tOj^msnio^, kuris, 
pasiekiama, '.jfąpitalistinėj 
sistemoj, ne^ anarchizmas

v tain tolį nuo vystymo ir cęn- 
tralĮzavimo [gamybos,, kad 
iis istikruių ją suskaldytų. 
Tokiu būdu, nėra nuostabu, 

.kuomet anarchistai labai 
’dažnai kalba apie turtų , pa- 

i dalinimą, o- visuomet prie- 
šinei organizavimui stam­
bios vamvbos. Anarchizmas 

fe neatsto vau ia dar hi ninku
įbtikaliis; ■jis' atstovau ja tik 

tuos, kuriems kaut^istinėi

kiirie henaiėaia būti nenri- 
Mansomais produktyviame 
darbe.

< Smulkiaburžuazinis 
. Socializmas.

Smulkiaburžuazinis socia-
lizmas nesiremia ant prole-1 miečiu) ir anarchistinės sn- 
tariato, bet ant nykstančios cializmo formos turį^ savyje

kpvos

suda-
Dar

PROGA DEL VISU

Jisai kal-

Padėh-

S S kad sūteJkia tų galima daugiau ką nuveikti 
(politinėj dirvoj. Kuopa dabar 
organizuoja platesnę apšvįetos 
mokyklą. Jei Augiau draugų 
priklausytų pfie kuopos, būtų 
galima tirėti pasekmingą vei­
kimą ir apšvietus dirvoj. Į mo- 

Bet skebiries dirbtuves kyklą galės lanlcytis ir ne dar- 
biečlai! Manoma, jog mokyk­
la bus didelė ir pasekminga.

Man rodosi, kad be jokio ati­
dėliojimo galėtų prisidėti prie 
Darbininkų Partijos tokie drau­
gai, kaip Savickis, Leonas, Pe^ 
trauskas, Rufąs, Rudaitis ir ke­
letas kitų. Jie' veiklus kitose 
organizacijose, . r jie daugiau 
energijos ;ii-| gyvumo priduotų ( 
įr Dąrb. Partijos kuopai.

A-^D^p, ii- kupr
pos gyvuoją) vidutiniškai. Mo­
terys darbščiai veikia parengi­
mų srityj. Taipgi jų pastangą- = 
miš ^apė suorganizuota vaikų =

Isirykit uh namą per mtkij prirodymą, visuomet gausite plfiaa, 
l| kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes saslžinem su 

didžiausiom korporacijom, ” “ ’ T” 1 ’ 1 "i
Turime namų pardavimui 
visose dalyse mieste. 

Taipgi mes parduodam 
l akes ir lotus, nežiūrint 

kokioj valstijoj norėtu- 
| mSt. Sutaisom visokias 

dokumentus ant namų. 
Kas perka per mus, uŽ- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuoteisin- 
giausia. Parduodame vi­
sokias biznius visose da­
lyse miesto. Norinti jsi- ----- - • c r

gyti biznį kreipkitės pas - ** J
mus. ■ ~" .......
Darome sutartis del namų statyme ir diodam mortgediiis ant na­

mų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkijam teikiam 
viaokiu patarimtu veltui.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY^ & NOTARY PUBLIC

, i i . - i MAIN OFFIC1

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 8583 Telephone Stagg 6584

prieš bįle kokią darbininkų unL

Branch Officer 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:88 ryte Iki vUal rak. Tel. Greonpoint 6811

ją. Net ir; toą unijos jam kau- draugijėlė “žiburėlis”. Jau pri­
los gerklėj, kurias ; vadovauja 
aiškūs kapitalistų bęyną.Į Kiek 
laiko atgal, jis džiaugėsi viena­
me editorialų, kad “Los Ange­
les liuosas nuo dajrbo unijos ti­
ronijas?^ '

Abelnai, darbininkiškas judė­
jimas silpnas. Prieš rinkimus 
dar kiek “triukšmą0 Kėlė gel­
tonieji unijų vadair Jsiii5bę į 
La Follette'o skvernus. Net Ir 
Upton Sinclair dalyvavo tame 
“progresyviame^ sujudime. Li­
beralai, smulkieji buržujai, so­
cialistai, geltonieji unijų vadai 
— kaipo vienas kūnas parodė 
liežuvį stambiajam kapitalui. 
Jų politinis riksmas šiek tiek 
girdėjosi pirma rinkimų. Heąr- 
sto laikraščiai nepasigailėjo 
špaltų išbubnijimui jų dejavi­
mo ir troškimo atsukti istori­
jos ratą kolų šimtmetį atgal

Komunistinis judėjimas silp­
nokas. Šiokį tokį komunistinį 
judėjimą sudaro svetimtaučiai, 
daugiausiai1 žydai. AmeriKoniš-

iiieiiioiiiBiiisiiioiiigMiemeineiiioiiioiifsiiifliiiūn lemsn ibiiiqihbiiio

aau^iausiai zyaai. AmenKonis- , „ 
ko elemento labai mažai. Ta- Į * 1 *0J
čiaus, komūnisti| simpatizatu- 
rių yra nemažai. Pavyzdžiui, i 
drg. Fosterio prakalbas atsilan­
kė nemažas skaičius žmonių.

Los Angeles Lietuviai.
Lietuvių priskaitoma keletas 

šimtų, čia lietuviai suvažiavę 
iš įvairių Jungtinių Valstijų 
kampų-kampelių. Abelnai, man 
Los Angelės lietumi atrodė 
kytresni, apsukresni, negu lie­
tuviai kitose kolonijose. Gal

čia prezidentiniai rinkimai 
praėjo ramiai, be jokių ovaci­
jų. Kapitalistinė spauda, skait­
lį uodama, įdek kuris kandidates 
gavo balsų, draugo Fosterio vk 

’sai nepaminėjo. O čia daug 
darbininkų balsavo uč d.: Foste- būt todėl, kad jie mąitę daugiau 
rį. Tai kokie veidmainiai yra Svieto, taip sakant, “pasidau- 
tie kapitalistiniai laikraščiai.

Dobūo Lapas.

Geram apetitui jpkia duo­
ną nėra prasta.

žę", pa važinėją šen ir ten.
Yra keletas lietuvių biznierė- 

llų, bet kaip visur, taip ir čia 
didžiuma darbininkai. Kai 

kurie per triūsą ir taupumą yra 
įsitaisę ir automobilius, kas čia

[klauso apie 20 berniukų irmeiv 
Į gaičių. Draugijėlės nariai mo- 
. kinam! lietuvių kalbos ir dai- 
. lės. Pamokos būna kas pėtny- 
. čios vakarą, po No. 13814 So.

Spring st.

Kuo kuo, bet choru tai gali 
pasigirti Los ^Angeles lietuviai. 
Gal netikėtina rytiečiams lietu­
viams darbininkams, kad būre­
lis jų draugų, gyvenančių Ra­
miojo Vandenyno pakraštyj, 
galėtų turėti tokį puikų chorą. 
Taip, Los Angeles rietuvių cho­
ras lygus didesnių lietuvių ko­
lonijų chorams. Gal būt kai 
kuriuos jų net ir pralenkia. 
Choras dar jaunas, bet jau pa­
rodė savo puikias dailės spėkas.

9 d. lapkričio choras suren­
gė koncei*tą. Tai buvo istori­
nis įvykis Los Angeles lietuvių . 
tarpe. Koncertas pavyko pui­
kiausiai iš dailės atžvilgio. Pats 
choras, vadovaujant choro ve­
dėjai L. Sageričiutei, žavėjan- 
čiai sudainavo keletą dainų.

į"' sudainavo1 neblogiau 
už Brooklyno Aido chorą, ku­
ris yra dešimts metų senesnis 

’ ir daug skaitlingesnis daininin­
kais. Daug ką galima atsiek­
ti, tik reikia noro, sugabumo 
ir pasišventimo. Tie, trys daly- 

i kai matosi pas drg. Sagevičiu- 
r tę, kuri nesigaili padėt daug 

triūso darbininkiškoj dailės sri- 
tyj. Manau, didesnės lietuvių 
kolonijos labai, labai pavydėtų ' 
Los Angeles lietuviams turėti [ 
tokią choro vedėją, jei išvystų < 
jos sugabumą toj srityj. < 

Prie to, dar buvo įvairių mu- < 
zikališkų kavalkėlių. Vokiečių 
vyrų choras puikiai padainavo. « 
U' Abelnai, Los Angeles lietu- < 
viai kruta, veikia. Netrukus H 
įvyks eilė įvairių parengimų.!j 
Vaikų draugijėlė rengia vaka-

Kiekvienas jau pradeda galvoti, kokias dovanas 
šiais metais turės jis įteikti savo—.giminėms 

arba draugams.

Brangiausia dovana Lie­
tuvoj esantiems giminėms 

arba draugams yra

PINIGAI
Niekuomi kitu nėpalinksininsi 'taip gerai šayff' 
giminių, esančių Lietuvoj, kaip nusiųsdama-s 

jiems kiek nors pinigų ant Kalėdų švenčių. .

Jeigu manai Jum nore Lietuvoj 
įteikti piniginę Kalėdų dovaną, tai 
dabar jau laikas sigsti, kad j laiką 

. g««ų.

Geriausiai pinigus yra siųsti per “Laisvės’ 
pinigų siuntinio skyrių.

Adresuokite šiaip:

“LAISVE”
46 TĘN. EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

M . Asltąisę ir automobilius, kas čia Vaikų draugijėlėRengia vaka- lįį 
Ispanų patai'le. |labai madoj, čia mėgsta pa-lrienę, rodosi, ant 21 d. gruO'/jf?1
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PARTIZANU KOVA LENKIJOS RYTUOSE
fk | Lenkijos Rytų vaivadijose gyvena apie 8 miliopai Svetimtau­
čių—ukrainų, gudų, lietuvių. Nepajėgia Lenkijos politinis ir įso- 
cialis, organizmas* sūgromuliuoti ir asimiliubtr tuos i milionus 
sVetin.taučių ir išrodo, kad nepajėgs. Ta partizaffiška kova, ku- 
rips Įi..; yąistes nušvietė, visą Rytų padengę, yra ne tik tautinio, 
bdt ir'..ocia&o pobūdžio.1 Tai valstiečiai, bežemiai ir mažažemiais 
kovoja au didžponiais' jr su jų įstatyta, valdžia.

Keiiaisi araizdžiais faktais iliustrubsimė padėtį Lehkijos kre­
snose (kresais vadinama Lenkų Rytų provincijos-^Vilnija, Gar- 

: dino ,žehJ87‘V01yniu&, Padblijd, Rytų, Galicija) ’žinias imsime iš 
i liet, lenkų ir rusų laikraščių pabąigos spalių.

! 1) Lenkų pblieija susekė - Lydos apskrity maištininkų or­
ganizaciją. Suimtą 400 kaltinamų valstiečių; Lydos miškuose 
pljapstosi 500 maištininkų, i

įį 2) Lvovo vaivadijoje sukilėliai užpuolė kunigaikščio Ra- 
d^irilo dvarą. x

■ | r 13) Trys ginkluoti būriai užpuolė visą eilę dvarų Volynijoj.1 
| . f . 14) 'Cviebkoyo^,partizanų grupė išleido atsišaukimą, kuriame 

Lenkų valdžia įspėjania/ kad jeigu ji sušaudys suimutuosius par-
; tizanus, tai Vilnijos vaivadijoje bus sudeginti visi ponų dvarai? 

; ' 5) 1 d. spalių sudeginta Tuševičių dvaras.
į j į6) Buvęs Lenkijos premjeras Vitos pareiškė, kad Lenkijos 

kipšuose, vidutiniai imant, kasdien įvyksta du puolimai ginkluo­
tų! būrių.

7)
8)

? p)
nabėp*

f1 
iižto.

SPJAUT JIEM ANT 
SLA. KONSTITUCIJOS.

SLA. valdonai vis mažiau 
tesiskaito su pačia Susivie­
nijimo konstitucija, bežy­
giuodami prieš “kairiuo­
sius”.

Vienas iš konstitucijos 
laužymo pavyzdžių*, tai kad 
Susivienijimo valdyba už- 
gyrė naują kuopą Worces- 
teriyj, Mass., šalia senos 
57-tos kuopos.

Nauja kuopą sutverta ,be 
senosios kuopos žinios, bei. 
pritarimo, i kas t i > priešinga 
Susivienijimo konstitucijai.' 
Iš senosios kuopos perkelta 
nariai į naująją kuopą be 
persikėlimo kortų, kas taip 
pat yra prieš konstituciją

Reiškia, Susivienijimo 
prezidentui Gegužiui, sekr. 
Jurgeliutei ir visai tautinei 
Pildomajai Tarybai spjaut 

• ant konstitucijos, bile tik 
pravaryt savo politikę.

, “NE KOŠER”.
Senoji Worcesteriio kuo- 

! pa pasirodė “ne košer” Su- 
\sivienijimo ponams: jos di-

Milžiniška Susivienijimo 
didžiuma susidaro iš darbi­
ninkų, rankpelnių. Jis tat 
ir turi būti darbininkiška 
šusišelpimo organizaęija, o 
ne buržujukų politikės bala.

Ypatingai mokyklose vai- sąvo streiku, kada 
kajns yra kalama į galvą nes kanuolės buvo užtraųk- 
gąrbinimąs konstitucijos,, tos ant dirbtuvių stogų įr 
kaipo kokio švenčiausio ir 
brangiausio daikto. Per vi­
są šitą savaitę visose mo4 
kyklose buvo vaikams duo­
dami pamokslai, kaip puiki, 
kaip teisinga, kaip visų žmo­
nių teises lygiai ginanti yraVAGIE, KEPURĖ DE&A! L - . v

“Tėvynės” “KorespondenT J™gt1^ koąstitu-
-i •. . . J nna <1 icni fia knnflTiT.ilpi-tas” iš Shenandoah’rio tauš­

kia, būk nežinia kur nuėju­
sios komunistui surinktos 
aukos; būk komunistai “pri- 
gavirigais būdais” vilioją 
aukas iŠ žmonių ir tt.

Kur įrodymai? Nebent iš 
to išsunkto leinono Zabulio­
nio, kurs nušimelavo(! nuo' 
koto .streikląųžiniaiUe '‘Ke­
leivyje”. Gi Zabidiohio is­
torija jau žinoma. Komisi­
ja, kurios nariu buvo Zabu­
lionis, skaitlinėmis įrodė, 
kad būtent jis . negalėjo Iš­
duoti atskaitos už $1,000. 
Bet Ząbulioniai jau senai 
prisiglaudė “Keleivyje” bei 
tautiniuose laikraščiuose. 
Ir reikia pasakyti, kad tai 
kompanijai jie pritinka.

cija. O jau tie konstituci­
jos parašytų jai bandomi 
padaryti naujos rūšies šven­
taisiais, kuriuos reikėtų 
garbinti net ir alginiams 
vergams.
, šita buržuazijos sistematė 
propaganda nęša neblogus 
vaisius., j žmppės, kuine ,tųs. 
konstitucijos nėra skaitę air- 
ba jei skaitė, tai nesuprato 
jbs tikrosios reikšmės, ištik­
rųjų ir mano, jog Amerikos

nekantriai laukė streikierių 
pasijudinimo?
t Amerikos konstitucija yra 
organas kapitalistų viešpa­
tavimo, kapitalistų diktatū­
ros.

Amerikos darbininkai, pa- 
siliuosavę iš po tos diktatū­
ros ir pasiėmę visą - galią į 
savo rankas, pasirašys nau­
ją'konstituciją. Jie pasida­
rys tokią konstituciją, kuri 
gins jų reikalus, o neigs 
reikalus išnaudotoju. > Ta 
konstitucija bus organas 
darbininkų viešpatavimo! 
,Tai bus konstitucija, ant 
kurios bus subudaVo’tai So-j 
vietų valdžia.

Sovietai yra forma darbi­
ninkiškos demokratijos. O

. „ . , . . ,, i | džiumą sudarė klasiniai pro-
SukUėbai užpuola OBlrog, ir sudegu,o ginklų sandelius. teujanti darbininkai. jinai 
Neto], Pinsko pasirodė nauji ginkluoti bansj. . , jsu nebuvo špykis doleri- 
Slonimas (Gardino vaiv.),is |vietos kalėjimo rengėsi J
IT politinių kalinių. Jiems nepasisekė. Valdžia traukiai., ... • 4,

.omybėn/Jiems gręsia mirties bausmė ėjus kitiem seimo delegatų
■ ras: Rytų Galicijoj sukilimas įgyja masinio .pobB-ly?^ 1[nami Jinai g ėjo pa 
.-darni sugauti sukilėlius, Lenkų žandarai masėmis,^? .*«“«» sąmomugus 
itieėius. Kalėjimai Rovno, Dubuo, Lucke, Cholme ?apbmlI'ku®’ .arba? .. k“P.° 

įsakimšai; perpildyti kaliniais. Ypatingu žiaurumu . tajtvieną kitą, ,kn-
-.narai medžioja jaunimu ( i tiskązodipnesSusivieniji-
Lvovo'kalėjime paskelbta bado streikas................ j®0 viršininkus, kurie šok-

^^^įU|teks tų faktų. Ir tai iyra,: taip sakant, duona kasdieninė.] dina narius per buržuazijos 
-■ Viršui sutalpintą surašą mes galętuiųų-tęsti irjtęsti. virvutę.

’ d. spąlių “Ertio Warszawskie” rašė: “Basįbaisėtįnąi auga I WnrepRfpr’m taUtininka.. 
jutimas pakraščiuose... Stambių sukilimų lygp^ priklaUšiūšiera senį 

t ir^nažiau, bęt sukilimų WimtQji'sntis didėja*'. f . ;; • k’ J . .v , / fA
u žinomas lenku reakctomprfuš ‘ wmafcwins , uup«*b taiP Bat

;perkarsta tarp* pazaūgnį 
darbininkų. Jiė tat ir suma­
nę susisukti sau atskirą liz- 
delį, “grynų tėvynainių” 

. kuopą, kaipo tvirtovę prieš

DAR KEISČIAU.
Tame pačiame “Tėvynės” 

numeryje įdėta visai hekal--r. . , . . uuociami priestas pranešimas apie dviejų

konstitucija yra šaltinis lai-• kaip buržuazinė demokratė 
mės ir gerovės del visų, ypą-1 ja reiškia darbdavių dikta- 
tingai del'vargdienių. r Į 

Bet keno reikalus ištikrų­
jų konstitucija gina? 1 Ar 
joje nors žodelis randasi už 
darbininkus? Kuomi, jei 
ne ta pačia konstitucija va­
duojasi darbdaviai ir val­
džia, spėka laužydami strei­
kus? Kuomi, jei ne tą kons­
tituciją vaduojas teismai, iš- 

■* duodami prieš streikierius

j turą, taip darbininkiška de­
mokratija reikš darbininkų 
diktatūrą. . , •

taim kąidiiH
/ra 'mūsf Pirmiausiai “Dt A, 
turime kišti svetimtaučian 
anglams darbininkams,, fbąt . į. 
patyš skaityti jį turime. Jaį 
su keleto draugų teko kąiiįętisp 
iš kurių patyriau, kad ląlKį^^ 
starų jų metų “DailyWorkerio*’t 
ėjimd, jie yrą pramokę 
gai angliškai skaityti? Ir ylei^ 
tik iš skaitymd' sivo angiiško 
dienraščio. Pagaliaus daugdiš 
priaugusio jaunimo randasit Jis" 
didžiumoje atsisako ką 'nors^ 
bendrą turėti su lietuviška j ■ 
spauda. Jam jinai svetima: Tai| 
mūs, pareiga priraginti ją jaą<| 
pimą; skaityti angliškus laik­
raščius, “Daįly Workerj", ,“War 
kers Mopihly”> Young Wor- j 
,ker”.
! i Laike šib' 1 vajaiis • “Daily 
iWorker’is” -kol ka$. gavo tik 
keletą . tūkstančių , paųjų ,ąkai-, 
tytojų. Jeigu mūs Partijoj rant, 
dasi apįej 27.00Q
bai peįąs kuris ,i| ųrjaą y^0į|į 
sidarbayęs, .
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LIETUVIŲ SEKCIJĄ

tautininkų SLA. 57 kuopos 
viršininkų teismų, kuriame

į Jr&Ialtaty bęt .^pkilįrnų apimtoji sritis didėja^, , . , «
, -iį žinomas lenkų reakcionįerluą,' ąęn'atoriuą Koskowski, rašo? 

’ ykyŠavos “Kurjer'y’’: “paprastoj terminologijoj mes Italbame 
aptesukilėlius,.kaipo apie banditus. O ištikrųjų, mes turime reį-

■ kalą, su aiškiai politiniu judėjimu. Delei to mums gresia juo 
didesnis pavojus”.

*, “Gazeta Warszawska” štai kaip piešia ūpą Lenkų’valdžios 
į kresnose: “čia aminas neramumas; patrulės važinėja ir šian 
ir ten; automobiliai dunda į visas puses, gabendami valdžios 
žųones. Mūsų drąsūs ulanai ir žandarai neturi nei vienos ra­
mios nakties”. '

' Varšavos “socialistų” “Robotnik” rašo, kad “tas plėšikų 
•• bandas organizuoja Rusijos Sovietai”. So. Bostono “Keleivis”, 
matomai, pilnai su tuo sutinka, nes ir jis nekartą rašė savo ži­
niose, kad Sovietų agentai kelia riaušes. Matote, išeina taip: po, 

> Lenkų valdžia Rytų provincijų valstiečiam gyventi būtų labai 
gerai, jeigu tik nesipainiotų Sovietų kurstytojai...

Tuo tarpu Ukrainos socialdemokratų frakcija Varšavos 
seime nesenai paskelbė deklaraciją, kurioj visai teisingai pažy- i 
mi: “Valstiečių judėjimas, kuris apėmė Rytų pakraščius yra 

f gaivalinis ginkluotas judėjimas žmonių, kurie jau neteko kan- - 
trybės. Tai yra pasekmė tos vienpusės, trumparegės naciona- . 

| llstinės politikos, kurią vedė Lenkų valdžia... Tasai stichijinis j 
f judėjimas turi giliai idėjinio pobūdžio. Tasai judėjimas—tai . 
pirto1' ’ fazė ginkluoto liaudies sukilimo”.1 . i

; F dėtis Lenkijos kresnose nebepakenčiama.
Net toks reakcinis laikraštis, kaip Vilniaus “Slovo” rašo: 

į ^jąu dabar neužderėjimas turi katastrofinio charakterio. Rugiai/ 
kviečiai, avižos, bulvės—viskas šiais metais apvylė ūkininkus... ; 
Žemės ūkis toli gražu negrįžo j normalę yągą. Gyvojo įnveptd- į

_ rialusLbėvefk’ visur trūksta”.
“Tai taip yta Vilnijoj* o Ukrainoj iiįgi nederlius.' Bet iš\ 

į Valstiečių porfapuojama nesvietiški mokesčiai Lenkų biurokratijai 
| ir mįlitąrizmui palaikį.

Kultūrinė padėtis apverktina. Gudų atstovas Rogulia sako, , 
kad keliais pastaraisiais metais uždaryta 380 gudų mokyklų. < 

Xil$> |ų tik 20. švenčipnių “Rytas” užlaiko tik 5 mokyklas, o jų ' 
reiktų 70- Valdžia neleidžia. .

Lenkijos Rytuose susikuopė taip daug eksplioduojančios me­
džiagos, jog vįęn4s gudas atstovas Varšavos seime pareiškė, 
kad jeigu dabar kiltų karas, tai Rytų provincijų gyventojai ne- . 
stota/ už Lenkiją...

^1; Mes eisime dabar prie bendresnių išvadų. Patys savaime par- , 
tizatių sukilimai nepajėgs išliuosuoti tuos milionus valstiečių, 
kurĄe velka jungą Lenkų ponų valdžios; Okupantų karinė spė­
ka yrą didesnė. Bet tas kerštingas valstiečių ūpas aiškiai ro- , 
do, kad gūdai, Ukrainai ir lietuviai nesusitaikys sų J^nkija Par-* 

rtkatų judėjimas yra gausi revoliucinė medžiagą, kuria reikią

.nk'4/

Bjte
i’f

tikra revoliuciną sąjįjatit" Tatai gali atlikti tik komų-, 
ganizaeija. Komunistinė organizacija, pasiremdama 
rnflpu, gali apimti visą kresųplėtū irgai valinį 
įversti plačiu sąmoningu revoliucinių minių nusistaty- 
;štančią per krantus revoliucinę energiją kartais rei- 

įkyri ir ištaki ją įkj jo ląiRo, kądą ątėįs šįyrmo ij.'

kairiuosius ir nuo kairiųjų, amt; apie jųdviejų nubąudi 
Susivienijimo gi Centras mą nei burjĮt. Suprask — 

su p. Gegužiu priešakyje tik Qėdynas su V. Jankausku 
to įr telaukė; tuojaus miėlu vis tiek pasilieka 
noru užgyrė naują kuopą sunūs”, 
norš jinai ir susitverė prieš liečia?.”.
Susivienijimo konstituciją ..|įjjĮ|j 
SLA, NARIŲ PAREIGA.

Nariai turėtų kreipti dau­
giau domės į sauvališkus 
darbus savo Centro virši­
ninkų, kurie, kaip matote, 
net kuopas skaldo, siekdami 
savo politikieriškų tikslų, 
ir tuo būdu silpnina organi­
zaciją ;

: Ve zką sako Amerikos
dalyvavo "ir pats^Susivieni- Darbininkų Partijos pareiš- 
jimo prezidentas Gegužis, kimas apie Amerikos kon- 
Teismas buvo prieš P. A.Ištituciją ir jos parašytojus: 
Dėdyną, plačiai žinomą j 
Worcester’io biznierių, tos ’ 
kuopos pirrfAninką ir prieš 
jos iždininką V. Jankauską. 
Abudu atrėsti kaltais, ka'd 
del savo bižnid pasilaikė 
$525.00 SLA. pinigų, narių 
duoklių. J1: 11

Aiški suktybe. - ' > f 
Priteista, kad1 kaltininkai 

šugrąžintų pinigus1 ir apmo­
tų teismo lėšas.: Jiėdu dar 
metams suspenduoti.

Bet apie šitokį biznį1 tau­
tinių bizūnlf “Tėvynė” nei

ftėyynės
‘pageidaujami pi-

Matant tokią “teisybę” ir 
dar girdint iŠ tautininkų 

.abazo ambrijįmųs apie “ko­
munistų suktybes”, prisiei­
na pasakyti:

Vagie, kepurė dega I

Ant kiaurų namų smar­
kiausi lietūs lyja. , 

Japonų patarlė.

'blanda, kada. įvyks plačių ginkluotų -kovų. Gi sudiscip- (kalikai prie to nepristos.

linaoti atskirus partizanų žygius ir sulieti visą ūpo energiją j 
pastovią mimą organizaciją gali1 tik komunistai. Medžiagos su­
kilimui yra gausios ir yra jos apsčiai. Ko reikia—tai geležinės 
organizacijos, susicenti/ydizavimo disciplinos..* ’

Visa tai-,, ką aš čia ;i;ašiąu, turi didžiausios ŽT>. pasakysiu, 
spį'cndžiamosios reikšmės Vilniaus kiaušinio išrišimizi. Jeigu no­
rima Vilnius atimt Lenkijai, tai reikia susirišt su gudų ir ukrai­
nų valstiečių judėjimu. Bet to negana. To judėjimo akys at­
kreiptos į Sov. Rusiją. . Ten valstiečiai laisvu oru kvėpuoja. Tikį 
iš tos pusės galima laukti aktyvės paramos. .

Na, o- kaip į tai žiūri Amerikos lietuvių patriotiniai tara- 
daikos? “Tėvynė”, padėkim, irgi kalba apie sukilimus Lenkų 
pakraščiuose, bet ji tik straksi įvykių paviršium^ ji nenurodo 
jokios pastovios linijos, ji bijosi duoti reikiamų ^direktyvų ir įo" 
del pas ją nėra jokio Vilnijos^ bėdų išsprendimo, o tik papras­
tas ppsteringąvirpąs, kuris gal įr tiktų Smorgoifiaus meškų aka­
demijoj. ;

: Naujieniniai, keleiviniai ir “Tėvymės” akrobatai su savo 
planais tolumus vyskupo Matulevičiaus kišeniaitf benueis. Jeigu: 
jįe sįųs sąvo aukąs to"? ceptraliniąm komitetui,-kurį koą|rDlįuo- 
ja tos pačios Matulevičiaus dąvatkos, tai juk dalytoj/ stovio ne- 
AtanftįjĮP- Barškėjimas ir patfjptįnėa šmaravidlps eikvojimas ru­
dų tik jų 4vąto°6 U.bągystę. Bet ąr galima Jgpkti iįš tų pupą 
kad jie pristotų prie vienatiniai realio plano—išvaduot Vilnių, 
idėjiškai susirišus su Judų ir ukrainų revol. judėjimu, tuo ju­
dėjimu, kuris logiškų būtinumu tupi orientuptis maskviptiškai, 
nes tik toj pusėj yra užtenkamai idėjinės ir fyzikinės spėkos^ 
kuri baisi Lentoj Tie.kiąką^rebiai k frą^ių

i-rtiseika. " " 1

'Amerikos konstitucijos 
parašyto j ai nebuvo dideli 
patriotai, kurie būtų norė­
ję patarnauti visiems žmo-l 
peras.

“Žmonės, kurie rašė i kon­
stituciją buvo bankieriaj, 
pirkliai,^ fabrikantai ir žem­
inės viešpačiai, kurie bijojo1 
dirbančiųjų masių, , kurtos 
vedė ir laimėjo karą uz ne­
priklausomybę. Tie 11787, 
metų . bankieriai, pirkliai, 
fabrikantai ir žemės savi­
ninkai* norėjo apginti savo 
nuosavybės teises ir teisę 
daryti didelius pelnus.; jie 

i norėjo apsiginti prieš dar­
bininkus ir varginguosius 
fąrmerius. Nes tie darbi­
ninkai ir fermeriai nuvertė 
Anglijos karaliaus valdžią 
ir buvo pasirengę pavarto­
ti savo spėkas prieš savuo­
sius išnaudotojus.”

Šitą Darbininkų Partijos 
pasakymą patvirtina net ir 
istorikas prof. C. A. Beard. 
Jis sako: “Darytojai konsti­
tucijos norėjo tokios konsti­
tucijos, kuri sulaužytų di­
džiumos galią ir apgintų 
mažumos nuosavybės tei­
ses.”1 Ir ištikrųjų nė žodžio 
nerasite Amerikos konsti­
tucijoj apie teises darbiniu-1 
kų, kurie sudaro didelę' di- 
džiumą Amerikoje. O kiek- 
vienkto’ sakinyje taip ir gie­
dama apie buržuazinės nuo­
savybės teises, ir tetoms ką- 
pitąlistų išnaudoti alginius 
vergus.'

O, bet konstituciją yra 
organaš demokratijos! Ko- 
kios demokratijos? Atsa­
kymas; buržuazinės demo- 
į^parijos. Gi bųržuązinė de­
mokratiją ypa niekas kitas, 
kaip tiktai buržuazijos dik­
tatūra. Kokią demokratiją 
šiandien turi Pątet^pno aū- 
dėjaį, kurie randasi kovos 
laukė jau kelintas mėnuo? 
Kokia demokratiją galėjo^ 
paąįdžįąųg$i plipn o darbi- ’ s 
pinkai 1019 kada juos 
plieno trųstaš švinu nialši- 
pp? Kokios 
uąpągavp isįąųjpųtos Anglį- 
jos audėjai per paskutinį

Iš Partijos Pastogė^.
z Draugas Amteris, ADP. bfi-; 

cialis’ atstovas prie Kominterno, 
išbuvęs Maskvoje apie porą 
metų, jau sugrįžo Amerikon. 
Jjs' daug įdomių dalykų pasa­
koja. (Neabejotina, i kad drau­
gai vėliau išgirs jojo .prakalbas 
apie Sovietų Rusijos dabartinį 
padėjimą). Rusijoj visuą paki­
lęs ūpas, darbinipkai pilniausiai 
stojp su Sovietų (sąvo) Saldžia, 
Valstiečiuose tas patsi (esama. 
Rusijos vą^stiečįai įr c^arbinin- 
kai ^su dideliu atsidėjimu seką 
Amerikos 1 darbininkų judėjimą. 
Viąi pripažįsta, kad Amerikoj 
Komunistų' (Dąrb.) Partijai 
prisiris suvaidinti didelis vaid­
muo ne tik Amerikos, bet ir vi- 
so pasaulio gyvenimA

Jeigu pasaulis apie mus taip 
mano, ir jeigu mes suprantame

Visuomet yra pavojinga 
Valyti drabužius gazolinu 
namuose. Jei taip daroma,} 
kambarys turi būti gerai 
vėdintas; jame neturi būti 
tokios, ugnies nei kibirkŠcią- 
Paprastai drabužių tw’" ■ 
mas, ypatingai šilko, viLni 
arha kailio iššaukia kibirk­
štis, kurtos, gali būt| elcsplo-, 
rijos priežastim,

Gązolinas niekuomet ne*; 
turi.hūtiląikopias viduj, ne­
žiūrint, kad ir blekinėse hū.-^ 
tų supūtas. Laikyk kokioj. 
pašiūrėj, būdoje, $r, sande-; 
lyję, pažymint ant blėldnėįj 
kad tai yra gazolinas.

■ Gązblįno pęęiai pavojingi;j; 
Kerosiųiniai pepįai kųr kas; 
mąžiąu pavojingi. Var-tppj 
janį gazolipą pečiui, niekady, 
nepilk gazoliną kuomet pe-o 
čiųSjPąde^a^. , , j

Paleisti' automobiliaufi 1 
mašinerij ą uždarytame ga- 1 
radžiuje yra pavojinga, Attfe 
iš to gali atsirasti mirtingo !

mano, ir jeigu mes suprantame j angliarugščio (“carbon-iriMj 
t?1.,1!torin? “į^kuri reikŽ3 noxide”) > gazu, kūne'nerti 
athkb Amerikos Komunistų Wna Hgos-.ar l mil« 
Partijai, draugai, tai pir. priežasti • -J
minusiai žinokime, kad ta par­
tija reikalinga stiprinti nariais. 
Prie to-turime stiprintis save 
komunistiniame darbe ir teori­
joj. Marksizmas ir Leninizmas 
reiškia tą, kad mes privalome, 
apart studijavimo kom. teori- 
jos, darbuotis kožnos dienos1 
darbininkų kovose.

Būk taip atsargus,-kuo-11 
met vaitoji gazoliną kaij)-1 
su paraku. Abu yra pavo­
jingi.

Partijos Pildomasis Komito- 
tas deda pastangas, kur tik ga­
lima, kurti Marksizmo-Leniniz­
mo mokyklas Partijos pariams., 
Chicagoje tarptautinės mark* 
sįzmo mokyklos yejkia net ,dvi: 
pradipių jr. toliau pažengusiųjų, 
^jrmosios direktorium ,yzną 

' Browderis, p antrosios, — Be: 
/daohtas. Prie to Sąmej miesto 
duodama eilės> prelekcijų apie 
imipėrializmą'. Yra ir anglų kal­
bos , mokykla, įkurta Partijos 
nariams.

Lietuvių 8-tas: Distriktas taip­
gi užlaiko Partijos nariams mo- 
kyklą studijavimui Marksizmo-' 
Lenin&rao.
- Brooklyne ir New Yorke 
taipgi Partijos mokyklos veikia.

Vargas sų mažesnėmis kolo- 
Tiijomiš- Ten stokupjama ins­
truktorių- Tačiau? daugelyje 
vietų ,įįr provincijoj randasi 
mąrksiBtinių mokyklų.

. f f
. . “Daily Worker’is” dabar Vą- 
ro didelę kain^I4l9 wl#, 
skaitytojų, gavimą. Lietuviai 
darbininkai priyal0 kiek galėda­
mi tame oUrbe gelbėti mūsų, 
dienraščiųf.' Aišku; kad mes tu­
rim palaikyti ’ lietuvišką spau­
dą (“Laisvę”, “Vilpį” ir “Par- 
bininkių Balsą”), bet žinome

Laikyk Nuodus Užrakintus ,
Dažnai namuose laikoma ’ 

šiokių ąr tokių nuodirO 
vaistų bei nuodų ĮvainemM 
naminiams tikslams. 3»

BeyeUc kiekvienas vąįkkš j 
turi nepatenkinamą 
durną viską tyrinėti, ir jis ! 
gali išmėginti visas bojj^| 
0s, kurios'jhVn prieidaiwa 
Dėlto reikia rfiudtis laikyk J 

‘atskiroj ‘ Šėpfelbj, toni1 turi 
1>ūt ri'^^etpražfekinl^|

Net užaugusieji turi būti ; 
Apsaugoj4imr,iBio nĮjOa 
Daug žmonių miršta iŠ rie-’. 
tyčių užgėrę ’nuodų. At- j 
ąldra šėpelė nuodams 
saugotų nuo daug Idaidų,,

Nuodai turi būti teistoj 
gąi paženklinami/ kuoąiet 
perkami, ir 'tup būti laiko-( 
mi tose pačiose tonkut^ 
ątskjrąi užrakinto

Elektriniai prosai kaipo
ugniės priežastis.

Elektriniai prosai, Įiakę- 
kaipi neužsukti ant prosi- ■ 
jąmų lentų buvo priežastim * 
daugybės gaišių pastarai- : 
Šiais metais, sulyg valduos , 
raportų. Visuomet reikia, 
užsukti prosas, kuomej; pa- ■ 
baigiamą prosyti. j
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1. ir tužmoke 
4 litus (m? .. 
)ze).Be:torm 
ri mokėti rėk Į 
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s pąt, kaip ir 1 
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okių “aukų”
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Bostono ir Apielinkšs Skyrius |
S

i akis jr siūlyti literatūrą. ,AĮ ir piano muzika. .Tai garbę te--date, reikalauti bendrovei kitų

ALŲ - BAHDAj' ’ 
JSTAI aito IffFl 
Paniekos — Dirbi b 
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— Violetinių Sphteall .
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Broadway

.Y.--55 SentcB ' 
WAu Bril^b Ml

I
Upeliu CžDYK.

e RAKANDU 
AUTUVE ? 
parduodam# ua; 

laws rakandui. P 
aisome visokio I 
a taip, kad ii t 
aujoa. Nupaliiino ‘ 
anušiuojamt vi 
adus. Taipgi gj 
kalni esant pfe® K 
na ir kitką.

NK GIVIS
) ST, BR00KL1 
nėr ir UMoi A

Hudson, Mass. kius prenumeratorius knygai 
Lapkričio 9 d. įvyko. A.L.D. ‘TDarbininkų Sveikata”. Drg.

’ L.D. 103 kuopos mėnesinis su- K. Tamošiūnas pranešė, kad 
sirinkimas, į kurį narių atsilan- gavęs du “Laisvei” skaitytojus 

ir du “Vilniai”. Drg. J. Krei­
vėnas du “Laisvei” skaityto-1 
jus. Labai gerai, kad tie drau­
gai darbavosi. Bet, draugai ir 
draugės, atsiminkite, kad kuo­
poje randasi 33 nariai, vienok 
tik keturi draugai darbavosi 
per agitacijos mėnesį, o kur ki­
ti 29 nariai? Ne visi gali sa­
vo užduotis atlikti, bet visgi 
galėjo didesnis skaičius pasi­
darbuotų negu dabar, čia, ro­
dosi, jau bus apsileidimas mu­
sų pačių. Jeigu mes priklau­
some prie darbininkiškų; orga- 
inižačijų, tai privalome būti vi­
si kareiviais, 
darbuotis del 
spaudos. Mes turime atsimin­
ti, kad “Laisvė” patraukta teis­
man kunigo Petkaus. Romos 
trusto agentai -nori ją nugala­
binti. Bet mes neprivalome sė­
dėti rankas susidėję ir laukti, 
kada tie agentai užners mūsų 
dienraščiui kilpą ant kaklo ir 
pradės smaugti. Mes privalo­
me darbuotis, kiek galėdami, 
kad parodžius, jog mes giname

' kė gana daug. Mat, daugelis 
. žingeidavosi išgirsti, ką kuopa 

nuveikė per agitacijos menesį. 
Iš raportų paaiškėjo, kad) per 
agitacijos mėnesį kuopa paau­
go narių skaičiumi. Dabar kuo­
pa turi 33 narius,. Knygius 
pranešė, -kad šiemet “Laisvės”! 
išplatina 50 ekzemplioipų. Ko­
misija naujos kuopos suorgani­
zavimui miestelyje Rlajmard 
pranešėt kaip ir kokiais būdais 
ten galima kuopą suoiįan izuot. 
šitas klausimas paliktas komi­
sijai, KąmisUa 4ukų įrinkimui 
del drg. Karsono pranišėl ' lįąd 
J. Kreivėnas surinko $15.30 ir

i V.k Sidaras,^10.86^ į ĮĘas paro­
do, kad draugai darbavosi ge­
rai.

Nuo surengto vakarėlio 11 d. 
spalių liko pelno $542. Komi­
sija prakalbų rengimo pranešė, 
kad prakalbos buvo surengtos 
23 d. spalių; kalbėjo drg. V. 
Andriulis. Viskas pavyko ge­
rai. Aukų surinkta $5:58.

Prasidėjo raportai draugų, 
kurie užrašinėjo “Laisvę”; Drg. 
Grigas pranešė, kad gavęs vie-Į savo spaudą, 
ną ‘'Laisvei” skaitytoją ir pcn-l

privalome visi 
darbininkiškos

Aptieki f 
Ihna pirkti viii 
dabartiniu laiku- 
jukas
ST, DETROIT

PHILADELPHIA, PA.

Perskaičius protokolą, 
atidavė

pasakysiu, kad dar negražiau 
yra savo parengimuose nepla­
tinti jokios literatūros. Juk 
kurdai galima literatūrą parda­
vinėti, jei ne parengimuose? 
Tuomet prisieitų niekur nepla­
tinti 
dotĮ,

literatūrą, ją reiktų palai- 
o patiems tik sportanti.

Dalyvavus Koncerte.

CHESTER, PA

vams už lavinamą vaikų. t pamatų ir, g^ių gale, persiskir- 
Nors pagal , tarptautinį ap- fi su. bendrove. Ar komunistai 

vaikščiojimą publikos buvo la-i g^Jj Jąįžyti iy. gąrbįnti buržua-

pamatų ir, galų gale, persiskir-
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7 d. lapkričio įvyko susirin­
kimas A.C.W. of A. 138 sky­
riaus, į kurį atsilankė virš 20 
narių.

t sekretorius-iždinifikas
kas priklauso naujam sekreto­
riui, bet knygų peržiūrėjimo 
komisija, kuri susidėjo; iš Pild. 
Tar. pirm, ir naujo sekr., turė-

I .raportą kiek pas *iž-
din. randasi pinigų’ ir kiek sky­
rius turėjo jpjaukų ir išlaidį 
per paąkųtinius mėnesius, — 

( savo darbo neatliko ir susirin­
kime prisiėjo rinkti kitą kny­
gų peržiūrėjimo komisiją, kad 
gavus tinkamą raportą.

Pakeltas klausimas ką reikia 
daiyti su pareiškimu, kurį pą- 
gamino Pild. Taryba ir Skyrius 
priėmė, bet niekas iš valdybos 
Skyriaus nenori po juo pasira­
šyti. Ma^, sekr.-iždininkas su­
tiko geriaus apleisti vietą, negu 
pasirašyti po tyo pareiškimiu. 
Pirm, susirinkime pasakė, kad 
jis atsisako statyti save ant 
juoko laikraščiuose ir tegul su­
sirinkimas išsirenka kitą pirm., 
kuris sutiks pasirašyti.

Galų gale sutikta su pateikta 
narių propozicija, kad tam dar­
bui būtų išrinkta komisija, kuri 
pagamins atsakymą ir pasira­
šys po juo, o ne skyriaus val­
dyba. Buvo reikalauta, ' kad 
pirm, užimtų vietą, bet d. M. T. 
pusėtinai rimtas, draugas ir 
pasilikti pirmininku ant toliau 
nesutiko. Todėl prisiėjo pripra­
šyti K. Tjjl^ kad pfmjininkau-

i tų. - i * f idiL/d
* * blzirf^ągento raporto pą-j 
si rodė, kad žieminio darbo se- 

jįonas ein^ prie pabaigos^ visos 
dirbtuvės darbus baigia, o apie 
vasarinį sezoną, kol kas, įtin­
ku ką pasakyti. Visi jinijos na­
riai prašomi nedaryti jokių at- 
fekirų sutarčių su darbdaviais, 
bet visuomet kreipkitės į unijos 
ofisą su visais reikalais, ar tai 
Jiūtų klausimas numušimo algos, 
ar pakėlimo, ar kitas, kokis rei­
kalas. Mes turime žinoti, taip 
lygiai ir darbdaviai, kad mūsų 
unija rūpinasi mūs klausimais. 
Geriausias darbininko argu­
mentas dirbtuvėje, jeigu bosas 
prašo nusileidimų, pasiųsk. jį 
j unijos ofis^, kaip patyrimai 
parodo.

Blogai elgiasi ^tie upijos na- 
riai, kurie nelapko ppijos susi­
rinkimų arba ateina sykj į pu­
sę metų. Iš to nėra jokios nąu- 
dos, tokie žippnės nežino dalykų

tik jūs lankykite

Vietos lietuviai katalikai 
parsigabeno dūšių ' ganytoją, 
^uris pirmiausiai pradėjo vaik­
ščioti po stubas, rankioti para- 
pijonus ir sykių del parapijos 
dolerius. Kaip girdisi, tai ku­
nigėliui nekaip sekasi, nes dau­
gelyje vietų darbininkai j stu- 
bas neįsileidžia, o jeigu kur ir 
įsileidžia, tai nieko nepeša. 
Mat, daugelis darbiųinkų jau 
pradeda tuos dūšių i ganytojus 
pažinti, kad jie pei dūšias, 
dolerius gano.

Nemanau, kad čia galės 
rąpiją sutverti, nes mažai 
rapijonų gavo. O kurie ir nori 
parapiją sutverti, tai nesutin­
ka su kunigėliu, nes jis nori su­
tvertą parapiją kontroliuoti ir 
kad visi pinigai būtų jo žinio­
je. Bet parapijonai su tuomi 
nesutinka, nes gerai žino, kad 
pavedus viską kontrolei) kuni­
gui, nieko gero iš to nebus. Jau 
daugelis čia kunigų lankėsi ir 
kai kurie net su surinktais pi­
nigais parapijos nesutvėrė, to­
dėl dabar parapijonai jau at­
sargūs.

Antras dalykas, tai daugelis 
lietuvių jau toli nuo bažnyčios

jau

bai mažai; daugiausia buvo iš 
rusų, o visų kitų buvę mažai; 
nežinia del kokios priežasties 
tiek mažai buvo lietuvių. Juk 
apie Providence lietuvių cent­
ras, bet, tur būt, jiems paran-1 
kiau užeit į smukles, ne kaip į) 
svetainę paklausyt prakalbų.

Aukų del “Daily Workerio” 
surinko virš $18.00, ir visa pu-‘ 
blika buvo pilnai užganėdinta 
prakalbomis. Taipgi ir angliš­
kos literatūros buvo parduota 1 
už keletą dolerių,

zijos tarnus? Byksas.

9 d. lapkričio sudegė. M. Stir­
nos svetainė. Tai labai nema- 

, lonus atsitikimas del progi’esy- 
yių;draugijų,’hes prog. draugi­
jos tuyęjo ją nusisamdę npola-l 
tos del savo > susirinkamų " ir ’ 

I įvairių mažesnių parengūnų. 
i Dabar gi Jteitą tokią sunkti gaut 

parankioj yietpj* kaip kad pa­
staroji buvo, f Gaisras kilo iš 
degančio pečiaus.

Taipgi 9 d. lapkričio tūlas ' 
Sadauskas su savo draugu, abu 
munšaino mylėtojai, besilinlcs- 
mindami smuklėje prie bonkos 
spindulių, pradėjo krėst šposus; ! 
kilnot viens Idtą atsigulus ąrit[; 
grindų ir taip bešposaujant, 
įkaušęs Sadausko frentas pake­
lė Sadauską nuo grindų ir nu­
stojęs lygsvaros paleido atgal. 
Pastarasis krisdamas persiskėlė 
galvą ir mirė ant vietos. Tai 
vis to mėnulio spinduliu aukos.

Bet pakalbinlt tuos žmones 
užsirašyt, darbininkišką 
raštį ar nusipirkt knygą, 

atsitraukę. Paimkim kad ir pa-1 išgirsi tą, ko niekad nesi gir-

NORTHWRMAN 
p-LLOYD-----
Švęskit Kalėdas Namie 

ir keliaukite per Bremen'ą su 
Garlaiviu Columbus 

Didžiausiu, greičiausiu vokiečių 
garlaiviu, ar kitais tos kompa­
nijos laivais. Laivai išplaukia:

Nov. 29,’ Dec. 11
Paikios trečios klejos kajutos.

' Jeigu mylite gražiai pasirėdyti 
Ir dėvėti gerai pasiūtą siutą arba 
overkotą iŠ geriausios materijos ir; 
vėliausios mados už labai pigią 
kainą, tai kreipkitės pas mane. 
Atminkit tą, kad aš padarysiu ir 
pritaikysiu kuo geriausia.
Vyriškų ir Moteriškų Drabužių 

Siuvėjas

M. J. DEKSNIS
554 N. 5th SL 

Philadelphia, Pa.
Bell Phone Market 0<30

bet1

pa- 
pa-

čią parapijinę švento Jurgio dėjęs., 
draugiją, 
nai virto 
kunigas 
draugijos 
tai veik visi atsisakė, neskai­
tant kokio pustuzinio. Vienok 
kada pamato kunigėlį ir jis 
pradeda juos vadinti bedieviais, 
tai jie atsako, kad nors jmeą, ir 
netikime, tai mūšų vaikąi

Jau senai parapijo- 
bedieviais. Kuomet, 

užsispyrė, kad tos 
nariai eitų ausinės,

K o r es pond ent as.

ELIZABETH, N. J.

I Ateiviai, sugrįžtanti laike 12 I 
Į men, neturi jokių keblumų į

Speciales kainos 
iš Bremen j Kauną

North German Lloyd 
, 32 Broadway, New York < 

arba pas vietinį agentą.

SUGEDĘ DANTYS-SUIRUS SVEIKATA
Išegzaminuoji dykaL

Savo darbą garantuojame. Taiso­
me ant Išmokesčio.

DR. H. & J. ZASULY
Chlrargai-Dentistai

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. 
(kampas Havemeyer)

IAntras ofisas: 182 Flushing Ave.'

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Diriguotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
'(daro operacijas), 
OFJSA VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M. 
Nuo 2 iki 4 P. M; 
Nuo 7 įki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng­
vesnį ir geresnį pragyvenimą, 
tai mokinki tęs automobiliaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinėti ir pa­
taisyt visokių sistemų automo­
bilius, trukus, taipgi ir Fordą. 
važiuoti išmokiname už 
$25.00 ir GAVIMA LAISNIŲ

GARANTUOJAME
Taipgi su j ieškom kiekvienam 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

laisnius.
Mūsų adresas:

Automobile School
726 Lexington Ave. 

arti 59th St.
New York, N. Y.

NEKANKINK SAVĘS SU 
NESMAGUMAIS

ir sunku jiems orientuotis iški- 
lusiais klausimais. Mes, drau­
gai, delei vieno ar dviejų blo­
gų žmonių negalime nupulti 
energijoje. Jeigu nariai skait­
lingai lankysis į susirinkimus, 
blogus sutvėrimus galėsime pa­
siųsti šunims šėko pjauti. Jei­
gu dabartinis mūsų atstovas 
šmeižia, kitų .pažvalgų unijos 
narius, nereikia manyti, drau­
gai, kad jis visuomet tą galės 
daryti. Tam galima bus pada­
rytį gdlas,
susirinkimusi Jūs patys žinot, 
kad pora metu atgal Joint Bo-:geri įataiij^iTBet ir t vaikų 
afdąs-, išvijo jj už diskreditavi- raaža vilUs nes jie nė tiR j baž. 
mą Amalgąmeity Unijos ir tas|nv^n „osiknUn voii, nia. 
žmogus dabar stovi ofise todėl, 
kad mes, kol kas> negalim gau­
ti tinkamesnio ir jeigu tas 
žmogus nebus mandagesnis, 
ateityj su jūsų, draugai, pagok 
ba, per tinkamas organizacijos 
vienetas, galėsime pašaukti jį 
prie tvarkos. Bet, susimildami, 
draugai, lankykite susirinkimus.

Kalvis.

E. L. L. St(b- 
tpmos Svetaines. Valkininkai 

ir Vėliavos.
d. lapkr, apvaikščiojo, E. 
Svetainės Bendrovė pra- 
namo stit^i “kampinnis 

Man teko būti Benci-

16

WATERBURY, CONN.
dešim-
Vilijos
visais

Lapkričio 9 d. pyko 
ties metų sukaktuvių 
choro koncertas, kuris 
žvilgsniais gerai nusisekė. Pub­
likos prisirinko pilna svetainė. 
Iš svetur dainininkų bei daini­
ninkių buvo K. Menkeliuniutė 
ir O. Katkauskaitė; vietinių K. 
Bolis, A. Radvilas ir Mautelo, 
italas ir Vilijos choras. Bet 
drg. Bolis susirgo ir negalėjo 
dainuoti, tai jo vietą užėmė d. 
širvinskienė. Kadangi drg. Bo- 
lisf \*ejiB Vilijos chorą, tai jis 
atėjo tik chorą t vesti. Gaila, 
kad jis negalėjo dainuoti, nes 
publika norėjo išgirsti jį dai­
nuojant. Jis mokina ir vhikų 
draugijėlės Ateities žiedo na­
rius operetę “Musmirės”.

Nors koncertas puikiai pavy­
ko, bet pelno vargiai liks, nes 
reikėjo apmokėti trims jdaini? 
ninkams, pianistei, už svetainę 
ir šiaip nemažai išlaidų pasida­
rė. X

nyčią nesilanko, bet veik nie­
kur neina.

Visa tai matant, reikia pasa­
kyti, kad jau bažnyčia baigia 
savo amžį gyventi. Ir juo grei­
čiaus ji užbaigs savo amžį, tuo 
greičiau darbininkai pasiliuo- 
suos iš kapitalistinės vergijos. 
Pagaliaus, gal ir kunigai? vie­
ton mulkinti darbininkus, tuo­
met pasijieškos naudingesnio 
užsiėmimo.

Vietos lietuviai, kurie su­
pranta tų mulkintojų tikslus, 
geriau padarytų, kad ateitų ir 
prisidėtų prie ALDLD. 30 kuo­
pos, kuri savo susirinkimus 
Jai ko kliubo svetainėje, pirmą 
nedėldienį kiekvieno mėnesio> 
11 vai. ryte. Priklausant prie 
šios draugijos, galima bus dau­
giau nuveikti naudingo darbo, < 
nes draugija leidžia gerus raš­
tus, skleidžia apšvietą ir t. t 
Greitu laiku isleis didelę ir nau­
dingą knygą “Darbininkų Svei­
kata”, be kurios nei vienas dar­
bininkas negali apsieiti. į 

i , ALDLD. 30 Kp. Kąresp^

SCRANTON, PI
d. spalių progresyvūs drau-

HARTFORD

Boksais Ointaioat Co.
518 MAIN ST. BOX 35?

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, RcumnUzma. Ranku. Kojų, 
Nugaros idcaudejima, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpiam. Dusuli, Galvos gfcatt- 
dr jimn, ir teip visokius skaudo j imu* 
( tik no runas ).
Tūkstančiai žmonių jrra išsigydo o 
milijonai dar nežino apie tai.
Dcksnio Galinga Moatui yra tiek 
vertu aukso, kiek ji pati irpcria »u- 
li« naudo* gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už pemiuntima-

Klauskite pas aplirkoriu* taip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Jeigu kenti vidurių užkietėjimą 
ir nedfrbimą, tai imk mūsų žoles No. 

Į 305-a, kaina 60c. už pakelį. Jeigu 
jautiesi visada nuvargęs, pailsęs, rū­
pesčių suėstas, miegot negali, galva 

J dažnai skauda, galva svaigsta, ausy­
se ūžimas, baimingumo pilnas ir 
pats savęs neapkenti, tai vartok mū- 

( sų stebuklingas žoles No. 303; kai­
na 85c. Jei turi kosulį dusulį, yal- 

1 gyt negali, jauti skausmus krūtinėj, 
lyg kad būtum padusęs, vartok mū- 

*sų žoles No. 302-a; kaino, 60c. Tos 
Žoles tikrai stebūklus daro del žmo­
gaus sveikumo. Moterims, kenčian­
čioms nuo mėnesinių atsikartojimo, 
nuo peršalimo, užsilaikymo periodo 
įr skausmingų apsireiškimų, gerai 
pagelbės mūsų žolės No. 303-a; kai­
na 85c. Moterims, kenčiančioms nuo 
permainų, žoles No. 300; kaina 85c. 
Jaučiantieji nesveikumą inkstų bei 
skausmą strėnose, griebkitės mūsų 
žolių No. 304-a, o tikrai pagelbės, 
kaip pagelbėjo šimtams kitų. At­
siųsk 10c., o gausi visokių žolių ir 
įmygu katalogą.

M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave,, Rochester, N. Y.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą

Ranka Ranką Kanoja
Mes,< cigarų darbininkai, garsin- 

, darni “Laisvėje” paremiame laik­
raštį, todėl “Laisvės'* skaitytojai 

I lietuviai darbininkai, kurie rūkot, 
! vietoje kažin kieno cigarus, ku- 

I tie nieko gero nedaro, o mai savo 
1 priešus šelpiate, tad labai išmin- 
i tingai darysite, kad tik savo drau­

gų Naujokų Brolių išdirbius ci­
garus rūkisite, kad. įgi ir aigarai 
labai geri, sumaniai padaryti iri 
geriausio tabako, gražiai degu, f 
malonus rūkyti ir dūmas pol-i 

j kiai kvepią. Draugai ialsvieciai, 
, kurie dar tų cigarų pežinote, tad 

visur lietuviškose užeigose Resto- 
racijose, Kliubuose ir štoreliuose 
reikalaukite ir rūkykite visur 
JONO—JOHN’S CIGAR 

arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rūkai cigarą Vytauto (Eks- i

i tra po 15c.). Temyk vardą ir pa-
, veikslą ant bakso.

Imant baksais atsieina daug pi­
giau. Cigarus išsiunčiame per paš­
tą j kitus miestus privatiškai Ir 
biznieriams. Adresas:
I&P. NAUJOKŲ CIGA­

RŲ DIRBTUVE
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Vertą paremt brolius darbininkus; 
jų cigarai labai geri. Agentai vi- , 
suose miestuose gali užsidirbti ek­
stra pinigų ir parepat darbininkų 1 

f literatūrą. •.
_ - _ _ ------------ _ -r-ji/Įu*

Vįsokios uŽsisenėlasios, chroniškos, vyrų ir 
moterų ligos' pasekmingai yra išgydomos. *

D '
Ateik paš pR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G
John Hopkins ligonbučio ir Y. Poly einie j

Ligonbučio ♦ <’/
Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt,

Aš GALIU PAGELBĖTI JUMS
DUOKITE IfiEKZAMINLOTI KRAUJĄ IR

ŽINOSITE TIKRA TIESĄ

bus' dėto
I akmenis"
I rovės susirinkime, kuriame bu­
vo išdirbinėjami planai apvaik- 
ščiojimui.
Ir apsergėk lietuviškas perkū­

ne! Veik visaĄ susirinkimo lai- 
kas tapo praleistas suradimui 

j būdų, kaip pakviesti miesto vai-; 
dininkus, vietinį kunigą ir ki­
tus ponus ir vos-ne-vos liko po­
piežius iš Rymo nepakvieątas 
dalyvauti apvaikščiojime. Atė­
jus apvaikščiojimo dienai, žiū­
riu automobiliais veža miesto 
valdininkus, paskui seka minios, 
kurias iš po amerikoninių iri 
lietuviškų vėliavų mažai tegai­
lima matyti, čia ir buvęs 
^komunistas” M. Budreckas, ir 
besivadinąs save socialistu, A. 
Lukoševičius tempia vėliavas 
net perkreiptais pečiais. Nors 
žinojau, kad tą dieną demons­
truos minima bendrovė, bet pa­
matęs demonstraciją, maniau 
tikrai sau, kad čia demonstraci-

2 ja Amerikos Legiojio su Lietu- 
Vos geležiniu’ villm ar vyčiais. 
Ir kaipgi kitaip gali manyti? 
Jeigu l!>ėndrovė> parūkuodama, 
norėjo įtikinti Elizabėtho lie­
tuvius, kail jieni^ bųtiiiai ‘rai­

tai 
turėjo vietųje vėliavų nešti tam i 
tikras iškabas su tam tikrais 

• ūbaisiais: bet ką čia bendro tu­
ri amerikohiriės ar lietuviškos 
vėliavos su stątoinu namu? Kam 
reikalingas tas valdininku “bun- 
čiusr?!—Niekam kitam, kaip 
tiktai įrodymui;, kam tarnaus 
statomas hamas^tai auklėj i 
mui patriotizmo ir abelno mul­
kinimo buržuazijps naudai. Iš 
kitos pušės, dabartiniams bęnd- 
rpvėš vadams rūpi pasirodyti* 
miesto' valdininkams ir gauti 
juose jtalms delei savo privati­
nių biznių, neg ateityje gali pri-

fe I q ijikais

. .... . ............. '

Telephone Stogg 8832 v

A Dobrovolskis ir 
A Radzevičius

kalingas statomas namas,

31 
gijos turėjo maskaradų balių. 
Balius pavyko pusėtinai gerai 
ir davė pelno draugijoms apie 
$40.00.

8 d. lapkričio buvo tarptau­
tinis ap vaikščiojimas Rusijos 
proletarinės revoliucijos., Kal­
bėtojai buvo lietuvių, rusų, an­
glių ir italų kalbomis. Apart 
to, dar draugės Jį. ir V. Pilo- 
tukės ii‘ A. Kupstukė pagraji- 
no kelis muzikos gabalėlius jp 
Internacionalą MiĮt dviejų smui­
kų ir piano, kas pūbjiką labai 
žavėjo^ Negalimą praleistą ne­
paminėjus; khd y:<
Pilotukės A.iKupštukė;

' žnipnėĮns lysti | liką žawjo puikia'

i yietiniai dainininkai gerai 
dainavo, o apie Menkeliuniutę 
ir Katfcauskiutę nereikia minė­
ti, nes visi žino jas, kaipo dai­
nininkes, kurios publiką labai 
užganėdina.

-Beje, vieną dalyką norių pa- 
tėrpyti, kad Vilijos chore ran­
dasi labąjį “maųdpgių” narių, 
kurie priešinasi* t pa rengimuose 
pardavinėti Iftėi^Tūrą. Tai, gir-

Aš suteikiu
ai*tecnijaido»« Ilgose, uarvingnmc. ■inuodljl- 

ma kraujo,, odoa Ilgose, akilrio lx viduriq nedirbi 
abelnanj nuallpnėjiiua, plaučiu, kepenę Ir inkai', 

nesmaguaiHoae, reuraatiimo akauBmoea ir kitokia*, 
tifeea.

Mane kulnai yra labai lu»i. Al pata apžfr 
riti ant kiekvieno atallankywe Viri valgiai yr* 
rataJsoaai wQaę q/Im

VISOKIE * PATARIMAI VELTUI

X~ray, i Styrimas Slapumo ir kraujo yra padaromas. 
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

greitą pagelbą

DR. ZINS
110 East 16th Street

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
&EVV YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedėliimis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų

GRABORIAI-UNDERTAKERS
LIETUVIŲ DIREKTORIAI

IŠBALSAMUOJAME IR LAIDOJAM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių

BROOKLYN, N. Y.

GERAS PATARIMAS’
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir j grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate gal t j neimkite vaistus, kurie dar 
n et i, ale paimkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbonų 
U|iai) šuo. šalčio, kurie tūkstančiams ęraiallul) šaltj ir apgynė nuo dides­
nių'llgų< Kaina 76 centai už baksi ūką. }

ne tik padaro visą žmogaus kūną Ir pęota ^sunkiu,, betgi ir visą sistemą1 
nusilpnina, per ką atidaro duris Žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, b jūs kūnas Ir protas bus visada leng­
vas, čystas ir sveikas,. Kaina 25 centai už baksiuką,

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y. 

Telephone Greenpoint 1411.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GAR^O KEPTUVĖS
(Seniausia Įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį ws užsakymą ir

norėdami valgyti skanią, pui-

neištyri- 
mų Mil* I
■ X1 t . noreaanu vaigyu gurą, sisuoją, pui­

kiai padarytą duoną, tai visados 
kriepkitės į mus. Duoną siunčiamo 
ir į kitus miestus. '

Savininkai ?
W. Masiulevičius ir 

A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y< 
Telephone Greenpoint 2876.

Kitas žmogdus didėlis naikintojas, tai ’ yra vidurių užkietėjimas. Tas kriepkitčs į mūs.

Nuo bile kokio kraujo pagedimo, silpnumo, odos} Ilgų, 
skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, Inkstų ąrba pūsles 
nesmagumu, reumatizmo, Ui visuomet kreipkitės pas mane. 
AŠ jums sutelksiu geriausius, patarimus ir gydymo būdus 

mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiau­
siuose ligonbučiuose. Mano ypatiškas gydymas Iki išgydymui 
atsiek jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipkime.

Ofiso, valandos: nuo Ift^ft ryto, iki 6$0 vakare. 
■iNedaiąĮhis^nuo 10/lš ikr 1r.-raC4' j><5 pietų.

Mil

Ywlt

Telephone 2320 Greenpoint.

. J. GARŠVA

V
v

į ^81 Bedford Ave.
Mfihraki^'-N.Y.

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja ir laidoja nununi&iua 
ant visokią kapinių.

Parsamdan autom ob i liūs Ir kąri 
yesalijomfi, krikštynoms ir jfe 

pasivažlrAjįmania. . ‘'į .
264 Front

C. Brooklyn, J



/ Poslapis Ketvirtas

PITTSBURGH IR
PRIEMIESČIAI
8 d. lapkričio. M. D. svetai­

nėj, ant Soho, atsibuvo ALDLD 
IV Apskričio balius. Buvo ti­
kėtasi, jog į šį balių privažiuos 
draugų iš visų priemiesčių, nes 
balių rengė. Apskritys, kurio 
reikalais privalėtų* rūpintis ir 
Pittsburgho priemiesčių drau­
gai, o pelnas nuo baliaus ski- 

, riamaš centrui del išleidimo 
knygos “Darbininkų Sveikata”. 
Nesmagu, bet tiesą reikia pasa­
kyti : ; iš Northsidės įtvižihVo 

’ ’apie 7‘ypatos, is Braddocko tik 
/, * draugai;Beniušiai, iš Cąrnegie 

drg. (lataveckas, o pačių' sohie- 
■čią! atsilankė tik 6. Publikos 
buvo gražus būrelis, -kurios di- 

’ ‘ džiuma buvo mūsų organiacijai 
•* prijaučiantis jaunimas, i

’ : Kada vyčiai- -ką 'nors suren-I
J’tJyii, fmljie suVaSttoja is Shsų;
' Priemiesčių.' Mūsų'draugai,! A,-, 

. .,f įDŲ^ nariąi, .ne tik iš tpliau 
į r' nevažiuoja į savo parengimus, 

. bet ir ant’ vietos gyvenantieji 
i-nesilanko. ■ Negražu pasiduoti 
Vyčiams. ,

prisieina abejoti apie skanumą' 
valgių! kąlbamoj vakarienėj. 
Draugijos skiria didelius pini­
gus supirkimui valgiams kuo 
geriausios medžiagos.

Draugai Sliekas ir Sliekienė 
rūpinasi su kokia tai iškilme 
laukti naujų metų. Neabejoju, 
kad jų rūpestis nebus veltui. 
Jie čia,iškeps ką nors gero ir; 
įvairaus. Tikiu, kad jie jau ži- 
no, ką suruoš, tik kol kas lai­
ko paslapty j. Spėju, kad b118 
siurprizas pittsburghiečiam, ka­
da paskelbs, ką rengia. Suse­
kęs jų planus, pranešiu “Lais­
vėje". Norintieji žinoti, sekite 
Pittsburgh© žinias.

visi trotijo!" Dar kita, šypso­
damosi, - saitai tarė: “Aš gir­
dėjau, kad Bostono garsusis so­
cialistas tik vienu vakaru ant 
Lietuvos bonų uždirbęs šešis 
šimtus dolerių".

Northsidiečiai gana rupestin- 
; gai rengia vakarienę ant 13 d. 

’J gruodžio. Sūnų Lietuvos svetai­
nėj* Jie jau turi gerą progra­
mą: 3 solistus dainininkus, ke- 

. lėtą smuikorių, dd. Beniušiai iŠ 
Braddocko, perstatys dialogą, 

• turi keletą deklamatorių ir bus 
gerų prakalbų. Bet jie sako, 
kad dar ne viskas, būsią dar 

‘ keletas naujų dalykų ant pro- 
ir t gramos.

Gaspadinėmis < šiąi vakarienei 
t yrą d. Bagnžienė, žinoma pitts- 

l burghiečiams kaipo gera gas- 
padinė; d. Makarienė, gera gas- 

• * yadinė ir labai rūpinasi gerai 
\. .pasidarbuoti; d^ Juozanąičiųtė 
v . dirba už klikorką’ Pittsburgh^ 

Mchamber of CommerdB”! kliu|>^ 
kliube. Taigi nfe-

‘ Šioj apielinkėj lietuviai jau i 
dasižinojd, kad Lietuvos žemės 
Banko, Lietuvos Aįstatyma 
Lietuvos Prekybos ir ‘daugelis 
kjtų ’bend’rovių jaū subankrati- 
np ii; nupešė lietuvių idariuirin-, 
kų milionus dolerių.
11 Pirkdsiėji Šerus iŠ įvairių 
bendrovių teiraujasi, ar rūpi­
nasi kas, kad nors po kiek pi­
nigų šėrininkai atgautų iš įni­
rusių bendrovių organizatorių?

Atgavimu pinigų tur but nie­
kas nesirūpina, nes jų jau ne­
galima gauti. Už tuos pinigus 
jau senai mekleriai prisipirko 
ir prisibudavojo namų, prisi­
steigė gerų biznių ir važinėja­
si puikiomis mašinomis. Mi­
rusių korporacijų dūšiomis, tai 
širdingai rūpinasi socialistas 
Kazimieras Gugis. Jis nusipir­
ko Chicagpj bažnyčią, pasikvie­
tė kunigą ir kviečia visus šėri- 
ninkus eiti į jo bf.žnyčią< užsi­
mokėti įžangą ir karštai mels­
tis už stipusių korporacijų dū­
šeles.

Braddocko parapijos klebo­
nas, kun. Garmus, sakosi esąs 
doras ir teisingas, žmogus. Esąs 
tikras, jog numiręs jis eisiąs į 
dangų.

Braddocke prasideda bedar­
bė; katalikų iš lietuvių čia tik 
maža saujelė ir tie patys bied- 
ni. Garmus, neatsižvelgdamas 
į tai, nupirko forduką už kele­
tą desėtkų dolerių ir leidžia jį 
ant lioterijos ant $1,400, būk 
tai bažnyčios reikalams. Ta 
saujelė parapijonų bus apskus­
ta ant keliolikos dolerių, iki su­
dės' tiek (pinigo. (Jt, gudrumas 
ir doringumas' kunigo!..r 
Jei tokie1 SūtVėrimai eina į dan­
gų, tai teisingas .ir. doras žmo­
gus negali turėti vilties ten įei­
ti. ■tiri . t k ’

žmonės pasakoja, kad 
panelę švenčiausia stebuklą 
darė nekaltai pradėdama ir 
gimdydama Sūnų. Pittsburghe 
yra dar didesnių stebuklų. Tū­
los dvi seselęs, tarnaudamos 
pas vieną kunigėlį, parodė di­
desnius stebuklus, nes vieną, 
nekaltai pradėta, susilaukė sū­
nelio, o kita net dvynukų.

Ar tai ne stebuklai ? šitie 
stebuklai vietos lietuviams ge­
rai žinomi,

tik 
pa- 
pa-

Papilietis.

READING, PA

Ant kampo 5th Ave. Jr Bra­
dy įšnekėjosi kelios matęryą. 
Vieną tsąko :t “Sakyk, dūšele; 
ar turėjo bent kas pelno Lie- 
tMVjos ląisyės jbpnp" ? . Iii ta įat- 
kirto: “Kas čia tau, širdele/

Lapkričio 16 d, įvyko A.LD. 
L.D. 143 kuopos susirinkimas, 
kuriame visi nariai Į dalyvavo. 
Nors mes neturime ' daug na­
rių, bet visi į susirihkimus at­
silanko ir dalukus svarsto.

Nesenai tilpo korespondenci­
ja, kurioje buvo pasakyta, kad 
vietos lietuviai, nieko (neveikia, 
vien tik prie* mėnulio spindulių

žem. Žvyruokite. ' ‘

'; GYVENIMO GRIUVĖSIUOSE

prisirišę. AŠ nesakau, kad to^iairis taįp įsigalėjo, kad spėka 
kių nėra, vienok negalima pa-įverčia lietuvius aukuoti' jam. 
sakyti, kad jau visi taip daro, Kurie biznieriai atsisako, gąz- 
kaip korespondentas rašo. AL.'dina boikotu? Konkurencija ei r 
D.L.D. kuopa dar nėra taip že- na'visu smarkumu. Kuris kū­
mai nupuolus, kad ir jos narius rį pergalės, ateities klausimas... 
priskaityti prie tą, kurie vien Trumpoje ateityje ir tėvelių 
tik prie mėnulio spindulių pri- gaspadinės pradės garsintis ap­
sirišę ir nieko neveikia. Mini­
mame Susirinkime vienas drau- i 
gas pakėlė klausimą, kad pa­
rinkus aukų Patersono streikie- 
riams. Tuojaus tapo sumestą 
šeši doleriai. Aukojo Šie drau-, 
gai: K. Romikaitis, M. Romi- 
kaitienė, A. Misevičienė, J. žič- 
kus, M. Marcinkevičius ir, A. 
Kaduškaitis po $1; iš kuopos, | 
iždo paskirta $5. Viso sudary­
ta $11.00. • ■'

garsinimuose, kad savo veide­
liais užžavėjus škaplierninkus.
Zakristijonas.

BRIDGEPORT, CONN.

pildyti. Savininko apsiėji- Į mažažemių. Jie tai 
mas su jaunaisiais blogas. | pat eiti dirbti padie 
Algą Išmokant jis ; jaunjio1-: buožėms. Darbo diena 
bus Qinieka paskutiniais, sa-; 18—19'vai. ir užmokė 
kydaipas, kad jiems pinigų gauna 3—4 litus ; 
esą nereikia. Dar blogesnis duoda buožė). Be 
elgęsys vyresniųjų. Jie dar-' 
bo eigoj nuvaro jaunuolius 
nuo mašinos ir siunčia, kp 
nors jiems parnešti. Jeigu 
jie atsisąko, tai tankiai dagi 
gauna mušti.

Kp. Sekret. M. M.

KENOSHA, WIS.
' Iš Vietos* lietuvių ? 'judėjimo 
nesimato jokių žinių-, ir gal 
daugelis maino/kad mes čia nie­
ko neveikiame. Vienok veiki­
mas eina savo keliu, (veikiama, 
kiek tik galima. Jau buvo ke­
li parengimai ir dabar rengia­
masi perstatyti po naujų , me­
tų veikalą “Graži Magelioną”. 
Nedėldieniais nutarta susirink­
ti visoms darbininkiškoms 
draugijoms ir svarstyti kasdie­
ninius klausimus, paliečiančius 
darbininkų reikalus., Daug var­
go turėjome, kol suradome rie­
tą del Ateities žiedo vaikų 
draugijėlės, bet suradus rietą, 
dabar jau prasidės pamokos 
lietuvių kalbos ir bus vaikučiai

Patiko nelaimė A. Civinską.
Čia patiko nelaimė Antaną 

.CiyiiĮską, kuris yrą senas vie- 
!tos gyventojas ir alginis ver­
gas’ Bet ir nelaimių jam ne­
trūksta. Per keletą metų daug 
vargo* turėjo su broliu, kuris 
gavo smegehų ligą, nes reikėjo 
iš savo sunkaus darbo brolį už­
laikyti. ' Tai, galima sakyti, ne­
menka’ helaimėJ Dabar <ajnitra 
nelaime, tai ugnis.1 i - i j j

1 // B.

Kapčiamiestis.
apskr.). Dąrbininkų ir ma­
žažemių gyvenimas pas 
mus apverktinas. Darbinin­
kai pas buožes metams gau­
na 300 litų, o dirbti turi' 
18—19 valandų kasdien. 
Maistas taip pat blogas.

Toks pat gyvenimas ir

(Seinų

žemiai turi mokėti rėk i 
rijas ir mokesčius nuo 
mės tokius pat, kaip ir 
ninkai buožes. .į7Š||| 

Nemažai darbininku 
mažažemius skliaudžia 
nigas, Visojpjį < “aąlęij’’ 
kalauja.

A.P.LA. REIKALAI

APVOŽALŲ - BABDA1 ' 
SPECIALISTAI

Apvertimo Pantekos — Dlml į > 
Aptempimai Patrakuiiau1M) <

Tlatertjoa -a Videtinii ,
Mašinos — KaRlnaačlM Ubr 1

Ir'
ADOLPH LEVY COMTAE I 

990 Broadway
ties Myrtlp^W Bn»Uyn,N ' 
Buffalo, N.Y.^K Sąra ■ 

1 IgaientojM 'Wtto Brill,. M 
Rejkalaulo t e ’Mv^UolnoiMKi-

gute8i’ir>UpeH4 tpYKi
Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER
RESTAURANT

DIDĖLOAkAM j 
KRAUTUVE v

Perkame ir parduodame wf I 
ir antrarankius rakandui. P ’ 
klausia aptaisome visokio 1 
dės ir 1QIBB taip, kad ii S 
pasidaro naujos. Nupaiffiuo į
me ir nuvarniiiirtjami v ,
kius rakandus. Taipri 
broką ir reikalui esant pedr * ,. 
stau forniiiua ir kasą !Į

FRANK GIVIS
540 GRAND ST, BR00KM 
Tarpe Lorimer Ir UMw A (

Protesto Rezoliucija.
Mes, APLA. 2 kuopos, nariai, 

laikytame susirinkime 2 d. lap­
kričio, šių metų, vienbalsiai (už 
82 balsai, prieš nebuvo) pro­
testuojame prieš “Tėvynės" re­
dakciją, talpinančią šmeižtus 
prieš Ąugščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Amerikoje draugiją.

Kadangi “Tėvynės" redakci­
ja, apart pirmiau tilpusių 

. drau­
giją, ir yėl patalpino 
straipsnį “Tėvynės” 39-iam nu­
mery kokio ten P, A. D., ku­
riame sakoma: ."Kaip komunis­
tai, paėmę Ąugščiausios Prie-

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N. Y. 
"LAISVES” NAME

Kas pavalgo pas mus syki,— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

lavinami dailėje. Kaip viskas prieš APLA-
bus sutvarkyta, tuomet prane- 
Šime tėvams.

Kaip yisur, taip ir pas mos, 
darbininkai labai išnaudojami.
Mat.-aajrMiŪJ>ka4’ An>,eriko^ or

/ -L j - L t ffflTHftfifflm nnSmnhrahavA . vi.

būtum gal susiinteresavęs kiltesniais dar­
bais, negu dabar.

Gajauskas tylėjo. ? Jo galvoj kėlėsi 
mintys, lyg jieškančios išėjimo iš šios pa­
dėties, bet jis negalėjo prieiti prie1 jokio iš­
vedimo; Ir kad nukreipt kalbą, jis pradė­
jo:

*-Gal išgersi, Petrai, stiklą alaus ?-^ j 
ir Jielaukdamas atsakymo, nusiskubinęs 
prileido ir atnešė. Bet Raudonius dėkavo 
jo jam, aiškindamas, kad jis negeria svai­
ginamų gėrimų. Ratilas po prievarta jam 
bruko, aiškindamas, kad jis 
nenumirs nuo stiklo šviežio 
alaus. Pagaliaus, Raudonius paėmė ir, 
siurbtelėjęs keletą kartų, padėjo stiklą ant 
lango. Paskui, pasakęs Raului, kad jis 
skubinasi kitur, palinkėjo jam pasisekime 
ir išėjo. >'

Triukšmas Dilių namuose tęsėsi gana 
ilgai Apie pabaigą, kuomet jau viskas bu­
vo ištuštinta, tai daugiau nebuvo reikalo 
ten smaksoti ir todėl visi, kurie galėjo ant 
kojų pastovėti, išsiskirstė namo. Tik po­
ra nusigėrusių vyrų snaudė, visai užmiršę, 
kad ir jie turi keliauti savais keliais.

Dilienė, išleidus paskutinius svečius, 
sugrįžo į vidų ir, apsidairius aplinkųų krei­
pėsi į Raulą,"kuris sėdėdamas ant kedėfe 
spaudė.

—Nejaugi ir tu užmigai?—klausė ji, 
o kuomet tas pakėlė galvą, ji pradėjo mal-;

(Tąsa)

.“7^4’ galams dabar smaksai, 
padidėjęs, liežuvį? ! Ar negirdėjai, ką sa­
kau?—sukandęs dantis ir iš paniūrų žiūrė­
damas, šūktelėjo jis.

Man rodosi, kad aš tamstą kur nors 
mačiau ?—bandydamas sau prisimintu Rai­
bėjo tik ką atėjęs vyras.

Raulas truputį užsiinteresavo ' juomi, 
vienok, perdaug Įsišokęs, nenorėjo taip 
staiga sugrįžti ir dėlto sumurmėjo lyg kad 

t švelnesniu balsu:
—Tas nepadaro jokio skirtumo.
—Žinai tamsta, mudu atvažiavome ant

., vieno laivo- Gali atsiminti, kaip aš ginči- 
j jausi su amerikonu kaslink lengvo pratur- 
i tėjimo šioje šalyje. Aš vadinuosi Petras 

Raudonius.
Uip——prašnibždėjo jis, pus-

^’ bąlsiai prisipažindamas. Jis jautėsi lyg 
ant žarijų. Išplūstasai žmogus yra jo pa- 

J žūstamas.,. Vienok, kad išeiti iŠ tos keistos 
įpądęries, jis dad&rė dar kelis žodžius: 
^I^^Ną/tąi kaip einaąi jums? ■ , 

NearšTausiai.' Man yisgi žingeidu 
apie tamstos gyvenimą. / * ‘

' *®^rRaulas Inetūrėjo įko pasakoti. Jis vi-1
sttbmėt velijo ,šį klausimą visai nepaliesti, dauti: > ... , ' _ . j
todėl ir šį kartą nesiskubino su atsakymų. —Išprašyk laukan tuos girtuoklius. 
Jo akys, įsmeigtos į purvinąs grindį®, tarsi Ką jie mano, ar Čia jų nakvynė, ar ką?

RaųUs pildė jos įsakymą. Priėjo prie 
vieną, gerai jį papurtė, taip kad tas išbu­
do ir liko išgabentas per duris. Su kitu 
jįs taip pat pasielgė, o kuomet tie bestrapa- 
liodami atsidūrė ant gatvės, Raulas sugrįžo 
į vidų.

Tuo laiku Dilienė plūdo savo pasigėru­
sį vyrą, kuris buvo be sąmonės:

—Kad šitas bestiją nors kartą nųeity 
į lovą. Kožną ir kožną dienelę, kada tik 
pasigeria, tu su juomi tąsykis. Nei velnias 
jo negriebia...

• ' Raųląs savo darbą, žiųojp. Jis priėjo 
prie -Diliaus, J kurią dhlįnąi jau buvo nifc 
rengtas, paėmė jį per pusę ir, nutempęs į 
lovą, dribtelėjo, pilienė atėjus paskui, 
baigdama nurengti sąvo vyrą, ąimaųąyo:

(Bus daugUų.)

tai darbdaviams gera proga 
juos išnaudoti. , Mokesčiai ka­
pojami tiek,, tik darbda- 
riąmgs noro, yra. Negana1 to, 
dar jie žada, ir dir^tuvbs 'užda­
rytu Matqmai, darbdąviai nd- 
ri darbininkams atsilyginti, 
kad' jiė’ balsavo' už jų, tArną ’ 
Coolidge! Bet' tokie' apsireiški­
mai gkl' privers datbininkuš 
daugiau protauti,' gal jie sūi 
pnf‘; kad geruoju kapitalistai 
nieko Pfeduoda ir kad reikia or­
ganizuotis ir kovoti, jeigu nori­
me pagerinti savo būvį- Nie­
kas darbininkų nep'aliuošuos iš 
-apitalistinės vergijos, jeigu jie 
patys nesistengs pasiiiuosuoti.

Girios Paukštelis.

CH1CAG0S ŽINIOS»

LiiiaiiisiiiaiiiaiiioiiiaiiianipiHBmsiiiBiiisiiioiiioiiioiiii
Detroito Lietuvių Darbininkų Aptieki | 

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirktiČia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kurios# galima pirkti w 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabaraife lita

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 33
8701 JQS. CAMPA U AVĖ. ir BO46CETENE ST., DETROIT

iiiisinamBiiioiiiaiiieiiiūiiioiiiBiiiBiiiBiiieiiisinoiiii4?ganizaciją, nušmugeliayp. Vi- 
siems yra žįnomąs. faktas, kad 
komunistams toje organizacijo­
je bešeimininkaujant, i organi­
zacija nartais ii* turtu nuėjo -ž#- 
myin”. Taigi mes,| APLA. na­
riai, sakome; .j 'J ; - > r 
į; Į. Kad “Tėvynėj", tilP?®1 tok­
sai paskelbimas yra baisiausias 
melas ir šmeižtas prieš APLA. 
draugiją.

2. Kad “Tėvynės” redakcija, 
skleisdama tuos šmeižtus, bai­
siai nuskriaudžia APLA. drau­
giją, kenkdama APLA. augimui 
ir bujojimųi.

3. Kad “Tėvynės’* redakcija 
talpina tuos šmeižtus nepama­
tuodama jokiais faktais, vien 
tik motyvuodama savp politiš­
kais išrokarimais.

4. Kad “Tėvynė”, kaipo or? 
ganas SLA., tokios pat, kaip ir 
APLA. draugija, neturėtų pa­
starosios šmeižti.

Mes reikalaujame:
L Kad “Tėvynės" redakcija 

patalpintų šią protesto rezoliu­
ciją “Tėvynėje".

2. Kad “Tėvynės” redakcija 
su savo ten kokiu P.Ą.D, at­
šauktų tuos šmeižtus per “Tė­
vynę”, paskelbdama to P.A.D. 
šmeižiko tikrą vardą ir pavar­
dę.

3. Kad “Tėvynės” redakciją 
pasižadėtų daugiau . netalpinti 

(APLA. draugiją < i šmeižiančių 
straipsnių ir nešmeižtų APLA. 
draugiją ateityje.
,. ’ Rezoliucijos Komisija:

Juozas Miliauskas, 
George Parčevskas, 

Wm. J. Beatles.
P. S. ši rezoliucija sykiu pa­

siųsta ir “Tėvynei", bet,, žino­
dami tpisinguipą “Tėvynės" re­
dakcijos, abejojame ar talpins.

Komisiją

LIEWKA APT1EKA
Pinkite vaįątus ir kitus m*e-; 
dikališkus > daiktus aptieįtoj,;

kuri b j galite šusikalbgti,
1 1 liebiiMaE1 ’

: • ) :. I .

Kangesser’s Pharmacy
9 MAIN ST., Ramp. RIVER ST.

PATERSON, lt J.

|| pirmas lietuvis 
' Chiropraktikas Gydyti*1

J. VAmiLlONIS.p.1
S31 GRAND STBBCT 

: ' 1 Brooklyn, N. T. 

Valandos nuo 4 iki 8 viiL 

Nedėliomis ir šventadisabb ' * 

10 vai. ryto iki 1 vaL p» I

t-i

[p* Tavo Pareiga Jais Rūpintis.
Maži kūdikiai negali niekuomi sau pagelbėti J Kuomet ją 

riai užkietėja, jie nežino kas jiems kenkia. Tai yra reikalas 
motinos! Prižiurėkit juos rupestingai. Pridaboklt, kad jtj vidnrisi 
veiktų kiekvieną dieną. Ir jei apsireikštų nors mažūrasta 
užkietėjimas, duokite jiems Bambino—Kūdikių Geriausi 
Kiidiiial mėgsta ji. Jie net prašo dauginus. Jis veikia greitai, 
gvai, tikrai. Bonka 85c. aptiekose ar tiesiai |i UbonUorij«S

F. AD. RICHTER & CO.
ĮM-i 14 So. 4th Street Brooklyn, Hi

Negražiems Kunigams 
Gręsia Pavojus.

Pirmiau visur dėdavo artis­
tų paveikslus ant apgarsinimų, 
idant geriau patrauktų publi­
ką, nes, paprastai, artistai bū­
na gražūs žmonės arba būna 
apsirengę estrados rūbais. Baž- 
ayčiomf' smunkant, kunigai de­
da visas pastangas, kad palai­
kius nors likusius parapijonus.

Bridgeport, lietuviais apgy- 
/entoj kolonijoj, yra dvi para­
pijos; yien^ airių, kita lietu­
sių. Šeši metai atgal airių ba- 
žhyčiąj^uvp išstatyta ant par- 
davimo. Nepardayus, parapi­
ją dėjo pastangas, kad kaip 
nors palaikius ir ant tolįaus. 
Atsikraustė gudrus airių kuni- 
jas ir pradėjo konkuruoti su

. Jurgio parapijos kunigu 
Kruša.

šv. Dovido par. airiu kuni­
gas nupigino kainas ant vi^ų 
ourty per i pusę ir biznis pra- 
lęjo įiti 0ryn. Pasisamdė lie- 
ėuvį vargonininką, kuris taip­
gi daug į patraukia lietuvių. 
Šiandien pusę airių parapijos , 
>udaro lietumi, pasitraukę nuo 
$yn. Krušos parapijos. v

Pasįar|Kįju laiįm net. ir da- 
vatkas vilioja. Pasikviečia gra­
žius kunigus jr jų pa veiksi us, 
atspausdinęs aut apgarsinimų, j 
išnešioja po visą lietuvių para- 
Biją, ■raugindamas, kad visi

Reikia pasakyti, kad

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

mHMHI

'Jo akys, įsmeigtos į purvinas gi’indįs, tarsi 
jięŠkojo to*, kas galimą būtų atsakyti, UžJ 
tai kriaučius pasiskubina ;
H —Na, matai. Iskobojo, išambrijo gerą 
žmogų, O 'idabar klausia, kaip jis jaučiasi. 
Ar dar reikia geresnių ąposų?

Bet; Raulas nudavė jo negirdįs. Jis 
pasiskubino pasakyti keletą žodžių savo 
pažįstamam, kuom; ir uždarė bumą kriau­
šiui.

, Vėliaus jiedu tapo palikti du vienu ir 
kalbėjosi. Kiti linksminosi tobaus, kelda­
mi triukšmą ir mažindami bačkoj alų. *

< —Nepatinką mąn įvi^taj kurioj tąmsta 
gyveni,—kalbėjo, Raudonius, kuomet' jam 
Raulas ką pasakojo iš savo gyveninį ir 
prisipažino, kad jis gyvena šiuose nariiubse 
ir kad dažnai sueina čia esančius žmones, 

tamsta pasirinkti kitokią tdetą.

B. A. ZIN1S REALTY CO. and BUUDfll
Turiu 14 metą prektikoa pardavime nuoaavybią, «»*.* 

davęs už kelis mlDonus vertis. Gabiausia lietuvis km** 
lyną, ssu Waikee B sezamanus Per mokslą, gabunu (giJ** ■*

Kas pas nio» 4®® 
gauna tai, ke nori pu 
U, būdavot! arba P*® 

, l*. Visus aprflpuais t 
slogai. Turim HW 
vtmo keturiuose off* 
ąple A tūkatsnSM MF 
Brooklyne, BushwickS 
tion, GreenpoinL » 
peth, Flatbush, 
Arlington Betion, y 
nu Hill, East N*® J 
ke, Woodhjvn^ B 
iond Hill, Owa ft 

. Jamaica, Hallaa, 
ir Florai P«A : .J

Taipgi turime art f 
davimo visoldi) ' 
Parduodam aam” 
mažu jnež)m«- aW“ 
1200.00. Randavojairt 1 
mua, 
ves. - kambanss |f t-t ’

Padaroma Real Estate dokumentus n paliudijimu N*“” 
Rnbllc. Inrturinamenuę-agniu ir gyyast> 

finalinėms pinigus ant 1-2 mortgižią »

R Ą. ZINI8 REALTY CO. «nd
. ' - - i -• OFIBAIi ‘

Grand ŠL.Cą'- W® A’% Brooklyn 'į
ei Lorimer St. HiwMnu N.Jį , ?
N Ocoanview-Ape.'Jamaica. LI. ,

Gotlibo vyriškų drabužių 
> siuvimo dirbtuve.

Kaunas.—Dirba 6 žm., iš 
kurių vyresniųjų 4 darb. ir 
jaunesniųjų 2. Vyresnieji 
dirba 8 valandas; jaunieji 
gi dar turi tą laiką išdirbę 
pasilikti dirbtuvę išvalyti ir 
įvairias duotas prievoles iš-


